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Třikrát bronzová 
pro Svitavy
Město Svitavy se opět rozhodlo ukázat 
svůj potenciál a zúčastnilo se soutěže 
Turistpropag – soutěžní přehlídky turis-
ticko propagačních materiálů. Odborná 
porota vybírala vítěze z více než 200 
kusů přihlášených materiálů podporují-
cích cestovní ruch. Přihlásili jsme se 
do tří kategorií: turistický produkt, dře-
věný propagační předmět a webová 
aplikace. Úspěšní jsme byli ve všech 
kategoriích! Získali jsme bronzovou me-
daili za Sváťovu zážitkovou cestu, Sváťo-
vu dřevěnou... Pokračování na straně 2 
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Léto začíná v sobotu 
aneb Svitaverna potřetí!
Ve Svitavách začíná léto v tomto roce v sobotu 22. června ve 12 hodin v parku Jana Palacha. Léto 
přivítáme na svátek Pavly oslavou dobrého jídla a pití a muziky a divadla a filmu a veselí a rados-
ti. V sobotu 22. června bude ve Svitavách svátek, který se jmenuje již tři roky Svitaverna!

Park se stal poprvé parkem, když byl osázen. 
V roce 1890, tedy ve chvíli, kdy začala vznikat 
slavná Langerova vila, jíž se stal součástí. Krás-
ná Langerova vila stála za dva roky, tedy v roce 
1892. Obojí zásluhou brněnských architektů, 
otce a syna, jmenovali se German a Hugo Wan-
derley. Park, tedy původně zahrada, patřil 
k Langerově vile. Až v roce 1933 se stal majet-
kem města a v roce 1946 nesl jméno dr. Edvar-
da Beneše a otevřel se veřejnosti.
A tak tady s námi žil a postupně chátral až 
do roku 1999, kdy v následujících dvou letech 
došlo k zásadní regeneraci: úprava cest, staveb, 
zeleně, výsadbě nových druhů okrasných rostlin 
a dřevin… To už se několik jmenoval park Jana 
Palacha (1993). A v roce 2009 se otevřela krásná 
Kavárna v parku, a to na místě bývalých hospo-
dářských budov přilehlých k Langerově vile.
A od těch let jsme každé jaro slavili v parku Den 
rododendronů – krásných květin, které zaplavily 

vždy na konci května celý park, k tomu koncerty, 
divadla, stánky… A časem k tomu Zelené Vendo-
lí přivedlo pejsky a byla z toho Voříškijáda a zase 
pouliční kejklíři, kapely a vybrat toho nejhezčího 
pejska! A taky do parku přišlo letní kino pod stro-
my a hvězdami vždy od června do srpna a po-
hádky pro děti a promenádní koncerty, prostě 
říkáme tomu Léto v Parku. A před dvěma lety se 
rododendrony a voříšci proměnili ve Svitavernu. 
Svitavernu, které říkáme svátek dobrého jídla! 
A není to jenom jídlo všelijaké chuti, jakou si jen 
představíte. Park plný stánků, kam se podíváte 
– jídlo, pití. A to ponejvíce místní, naše svitavské! 
A k tomu skvělá pouliční divadla pro děti (a ne-
jen pro ně!). A tolik skvělé muziky. A ukázky va-
ření a zábava jakou si jen představíte. A až se 
setmí a bude úplná tma, pustíme film. A bude 
končit hodně po půlnoci… A to už bude 23. červ-
na, a to je tedy skutečně léto! 

Pokračování na straně 2
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Milí čtenáři,
rozhodl jsem trochu pozměnit moji tradiční úvodní rubriku. Vždy si vybírám nějaké aktuální 
téma, o kterém se domnívám, že je dobré se o něj s vámi podělit. Od příštího vydání zpra-
vodaje bych situaci ale rád otočil a nechal naopak na vás, jaké téma byste rádi otevřeli.

Vždy jsem nabízel, nabízím a nabízet budu 
prostor o čemkoliv diskutovat. Pokud má 
někdo nějaký dotaz, problém nebo výtku, 
může se na mě kdykoli obrátit… Dveře mojí 
kanceláře jsou vám otevřené a rád s vámi 
konkrétní záležitosti konstruktivně prodis-
kutuji. Stává se, že někdy daná věc nedo-
spěje k vaší spokojenosti, ale jak se říká, 
„každá mince má rub a líc“. Někdy holt daná 
záležitost nelze řešit podle vašich představ 
ne proto, že by to tak někdo chtěl, ale 

z opodstatněných důvodů. A proto je dob-
ré nahlédnout na jakoukoli problematiku 
z obou stran.
Zajímá vás můj názor na určité téma? Máte 
konkrétní dotaz? Zeptej se mne! Třeba by 
obdobné téma zajímalo také další spolu-
občany… Tento prostor tak od nynějška vy-
užiji právě pro moji reakci na vaše podněty, 
které můžete zasílat na email starosta@svi-
tavy.cz. Už teď jsem na ně zvědavý. 

David Šimek, starosta města

SVITAVY A INFORMACE Pokračování ze strany 1
P.S. Před druhou světovou válkou se konaly 
v parku velké slavnosti, kam chodilo celé měs-
to. Svět se zdál být skvělým místem… A my se 
do parku každé léto vracíme!  Petr Mohr

Program 3. ročníku Svitaverny
12:00 SYxtet – první set: koncert
13:00 Teatr Víti Marčíka – divadlo
14:00 žongléřská stand-up show Jana Hlavsy
14:30 Dřevěné divadlo Honzy Hrubce – divadlo
16:00 Kuchařská show
17:00 SYxtet – druhý set: koncert
19:00 Rozálie – koncert
20:50 Adam Ďurica a kapela – koncert
22:00 Letní kino: film Sladký život

Dětská scéna ve Svitavách 
bude již po třinácté
Svitavy mají tu čest již po třinácté hostit národní 
přehlídku dětského divadla a dětských recitátorů 
s názvem Dětská scéna. Každý rok máme u nás 
jedinečnou možnost vidět ty nejzajímavější 
a nejinspirativnější inscenace dětských divadel-
ních, loutkářských a recitačních souborů z celé 
ČR a také ta nejlepší vystoupení dětských recitá-
torů. Ale Dětská scéna není jen o jednotlivých 
inscenacích a sólových výstupech. Jak pro reci-
tátory, tak pro soubory a jejich vedoucí je připra-
vena řada dílen a také bohatý doprovodný pro-
gram. Děti navštíví komentované prohlídky 
našeho muzea, projdou si Sváťovu zážitkovou 
cestu a Vodárenský les, kde s pomocí průvodce 
spatří různé druhy flóry a fauny a zahrají si třeba 
discgolf či minigolf. V recitaci bude Svitavy letos 
reprezentovat Madlenka Pavlíčková s textem Ste-
phena Leacocka: Jak se dožít 200 let. Budeme jí 
držet palce, ať mezi dalšími osmdesáti recitátory 
její výkon vynikne. Svitavy však mají svého zá-

stupce i na poli inscenací. Maxmilián Šimek 
z Dramatické školičky obdržel na krajské přehlíd-
ce cenu za tvořivý samostatný výstup s loutkami 
a byl s inscenací ŽABA nominován právě na Dět-
skou scénu a také na Loutkářskou Chrudim. Tak-
že i Maxovi přejeme hodně štěstí a stejně tak 
nadšené publikum jako na Fandově dýchánku. 
Přehlídka, které je letos již 52 let, bude probí-
hat od 7. do 13. června ve Fabrice, Trámu, 
Tyjátru, Kině Vesmír a dokonce i ve farní sto-
dole… ale hloučky rozesmátých dětí s oran-

žovými plátěnými taškami určitě potkáte 
po celém městě. Krásné je to, že některé 
z těch dětí, které zde před lety byly jako 
účastníci, se nyní začínají vracet třeba jako 
vedoucí souborů či seminaristé. A pořád 
na Svitavy vzpomínají v dobrém a s úsmě-
vem, což je vlastně nepřímý důkaz toho, že 
tato přehlídka má smysl, a že Svitavy mají 
nejen u dětských divadelníků dobré jméno. 

Michal Kadlec

Dětský den  
s Krůčkem
V sobotu 1. června pořádá Mateřské centrum 
Krůček Svitavy dětský den. V parku Jana Pala-
cha si budete moci zakoupit hrací kartu, se 
kterou budou děti obcházet naše výtvarná, po-
hybová a kreativní stanoviště. Po splnění něko-

lika úkolů čeká na děti odměna. Hrací karty se 
budou prodávat v čase od 14:00 do 17:00. 
Cena za hrací kartu je 120 Kč za dítě (100 Kč 
členská cena). A na co se mohou děti těšit? 
Velké bubliny, kuličkodráha, RC modeláři, cá-
kání barev na prostěradlo, malování na obličej 
a mnoho dalšího. 
Připravili jsme pro vás také bohatý doprovodný 
program. Ve 14:30 se s tanečním vystoupením 
představí děti z NK Díra Svitavy. Od 15:00 se 
můžete přijít podívat na pejsky v rámci ukázky 

…na náměstí Míru 128/60 byla otevřena 
prodejna Tescoma? Otevřeno mají 
ve všední dny od 8.30 do 17 hodin, v so-
botu od 8.30 do 11 hodin.

VÍTE, ŽE…

_______________________________

Pokračování ze strany 1 ...kuličku a webovou apli-
kaci Volný čas (info.svitavy.cz). Slavnostní vyhlá-
šení výsledků proběhlo pod záštitou ATIC ČR 
během galavečeru IX. ročníku soutěžní přehlídky 
Turistpropag v Lysé nad Labem v rámci veletrhu 
cestovního ruchu Regiony ČR. Petr Šmerda
_______________________________

agility. A na závěr na nás čeká v 16:00 divadel-
ní představení Tři pohádky. Stánek s občerstve-
ním zajistí Monty. Pro přípravu a organizaci 
dětského dne potřebujeme spoustu dobrovol-
níků. Pokud Vás tato akce či činnost dobrovol-
níka zajímá, obraťte se na naši koordinátorku 
Andělu Buchtovou. Kontakt: dobrovolnickecen-
trum@kruceksvitavy.cz nebo 737 713 316. 
Za Krůček Radka Marie Trunečková

Novinka: Kriminacht
Navštivte první svitavskou Kriminacht a poznej-
te současné autorky a autory české detektivky 
– Petru Klabouchovou, Kateřinu Surmanovou, 
Davida Urbana a Františka Šmehlíka. Jedná se 
o večerní cyklus čtení, který je koncipován jako 
putování po různých místech ve Svitavách. Ná-
vštěvníci si tak mohou vybrat, zda navštíví pou-
ze jedno autorské čtení, nebo absolvují všech-
na čtyři. Na moderovaná setkání zveme  
1. června do kavárny Jana Palacha, Zahrady  
Sv. Vincence z Pauly a do městské knihovny. 
Podrobnější informace najdete na straně 17. 

Marta Bauerová
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Festival Rosnička 2024 
– moderní klubová hudba i živé koncerty
Každoroční přehlídka nekomerční současné 
elektronické hudby se ve Svitavách u rybníku 
Rosnička letos uskuteční už po čtrnácté. Fes-
tival Rosnička 2024 proběhne ve dnech 28. až 
30. června 2024 a na dvou hudebních podiích 
se představí 30 hudebních projektů. Mezi nimi 
jsou například české legendy Moimir Papa-
lescu & The Nihilist, raper James Cole, brněn-
ská kytarovka Ghost of You, tuzemský drum 
and bass král X.Morph nebo stále populárnější 
kapela Mutanti hledaj východisko.
Na Rosničku cestují návštěvníci z celé repub-
liky i ze zahraničí a to platí i o vystupujících. 
Fanouškům klubového dunění by neměla 
uniknout účast zástupců legendárního ně-
meckého vydavatelství Kompakt Records. 
Konkrétně z Kolína nad Rýnem přijede Micha-
el Mayer, Barnt a Jonathan Kaspar. Ti potěší 

zejména posluchače house music a němec-
kého minimal techna. Dále z Anglie dorazí 
zvukově špinaví Async Figure, z Barcelony 
producentka tvrdého techna Cora No-
voa nebo Rakušan Jerobeam Fenderson s au-
diovizuálním projektem Oscilloscope Music, 
který bude pomocí světelných laserů vykres-
lovat zvukové frekvence.
Rosnička se v posledních letech rozšiřuje 
i o denní program a snaží se otevřít širší poslu-
chačské veřejnosti i rodinám s dětmi. Ty si mo-
hou vychutnat příjemné denní koncerty, mo-
derní jídlo i se zúčastnit tvořivých workshopů.
Pro čtenáře našeho zpravodaje jsme připravili 
30% slevový kód na vstupenky. Vstupenky 
i další informace naleznete na webu www.festival- 
rosnicka.cz. Znění kódu je ROSNICKAAVY  
a stačí ho zadat v nákupním procesu. 

Srdcová Noc kostelů, ročník 2024
Tématem letošního ročníku Noci kostelů bylo 
určeno „srdce“. Téma srdce je blízké nám 
všem lidem, vždyť každému z nás nám pod 
kůží bije. Asi jste se už setkali s případem, že 
někdy někdo o někom řekl, že je srdcař a ne-
myslel tím zrovna lékaře – kardiologa. Pod 
takovým označením si povětšinou představí-
me člověka nadšeného a zapáleného pro 
nějakou (dobrou) věc. Jedná se tedy o ozna-
čení veskrze pozitivní. 
S velkou pravděpodobností doposud nikdo 
vědecky neprobádal souvislost mezi četností 
návštěv kostelů a modliteben a četností jedin-
ců v populaci označených jako srdcaři. Ani my, 
organizátoři Noci kostelů ve Svitavách, žádnou 
studii na toto téma nemáme. Co ale nabízíme, 
je možnost potkat nebo se seznámit s osoba-
mi, kteří by označení „srdcař“ snesli: mistři sta-
vitelé, sochaři, malíři, skladatelé, varhaníci, 
sbormistři, duchovní, mučedníci… Ti všichni byli 

nadšeni pro svou věc a jejich umění a vytrva-
lost můžeme obdivovat dodnes. Přemýšlíte teď, 
koho z nich můžete potkat ve Svitavách a máte 
pocit, že tu nikdo takový není? Třeba se mýlíte. 
Máme tu být na co hrdí!
Pokud jste ochotni věnovat svůj čas, vydejte se 
v pátek 7. června na procházku městem. Za-
čněte třeba v 18 hodin v kapli sv. Jiří u vlakové-
ho nádraží. Pokračujte do kostela sv. Jiljí, Křes-
ťanské centrum a kostel sv. Josefa na ulici 
U stadionu. Odtud můžete zamířit do tzv. bílého 
kostela na náměstí a svou pouť večerem za-
končit ve 20:45 v modlitebně v Poličské ulici. 
Určitě na srdcaře nebo jeho dílo narazíte. Urči-
tě o srdcařích uslyšíte. Zaručeno!
Podrobný program na plakátech nebo na webu 
www.nockostelu.cz Noc kostelů se koná i na ji-
ných místech v ČR a Rakousku – místo vycház-
ky můžete jet na výlet.

David Šmída a Zdeněk Pešina

Park Jana Palacha 
bude hostit  
Mistrovství ČR 
ve stromolezení 
V letošním roce v našem městě přivítáme zají-
mavou událost, a to nejenom pro komunitu 
arboristů, ale i pro veřejnost. V parku Jana Pa-
lacha se ve dnech 26.–30. června uskuteční 
Mistrovství České republiky ve stromolezení. 
MČR je národní soutěží s nadnárodní účastí, již 
počátkem května byli přihlášeni závodníci ze 
Španělska, Itálie, Rakouska, Slovenska, Polska 
či Maďarska. Ve Svitavách se tedy představí 
evropská špička. Soutěžit se bude v pěti disci-
plínách: práce v koruně, záchrana zraněného, 
instalace lana do koruny, rychlostní výstup 
po větvích a výstup po laně. V sobotu 29. červ-
na okolo 13. hodiny vypukne finále, ve kterém 
bude bojovat v mistrovském klání o zisk titulu 
pět nejlepších mužů a tři nejlepší ženy. 
Součástí mistrovství bude také doprovodný 
program. Naplánovaná je prodejní výstava po-
můcek pro arboristiku a údržbu zeleně obecně, 
řada workshopů a zajímavých přednášek týka-
jících se moderní péče o stromy. V sobotu ve-
čer završí celou akci hudební koncert.
Čeští stromolezci účastnící se této soutěže mají 
všichni stromolezení jako své povolání. Jedná 
se tedy o odborníky, kteří běžně pečují o stro-
my v městech, parcích a podél komunikací. 
V parku Jana Palacha bude pro soutěž vyčle-
něno sedm stromů, které před samotnými zá-
vody projdou pečující údržbou.
Na akci jste srdečně zváni, podrobný program 
bude zveřejněn na webových stránkách a so-
ciálních sítích města Svitavy. Bronislav Olšán

Úspěch fotoklubu
Svitavský fotoklub, jehož činnost byla obnovena 
pře 22 lety, se jen s občasnými absencemi 
účastní nejprestižnější soutěží fotoamatérů 
u nás. Národní soutěž fotografie (dříve Národní 
soutěž a výstava amatérské fotografie) byla tři-
cet let organizována svitavskou SKS a svitav-
ským Muzeem a galerií. V roce 2023 převzalo 
pořadatelství této soutěže Vlastivědné muzeum 
v Olomouci. Svitavský fotoklub v této soutěži 
v minulosti zvítězil tematicky zaměřenými ko-
lekcemi fotografií, např. Co Čech to muzikant, 
Řemeslo má zlaté dno, Dvojice nebo Padesát 
– smyl nebo význam. Občas to bylo jiné umís-
tění na „bedně“ nebo čestné uznání. A to je řeč 
jen o soutěži fotoklubů, tedy kategorii kolektivů, 
neboť v kategorii jednotlivců získali svitavští fo-
tografové jen za těch 22 let cen – včetně vítěz-
ství – nepočítaně. Do letošní soutěže připravil 
fotoklub kolekci fotografií Světlo a stín a v kon-
kurenci deseti kolektivů po několika letech (na-
posledy to bylo v roce 2020) zvítězil. Úspěšné 

fotografie vytvořili Zdeněk Špelda, Ditta Kuka-
ňová, Dana Jasanová, Milan Báča, Tomáš 
Kukaň, Klaus Müller a Jaroslav Mareš, který byl 
zároveň oceněn v individuální kategorii. Zástup-
ci Fotoklubu Svitavy ocenění převzali v polovině 
května v Olomouci od fotografa Jindřicha Štreita. 
Jejich úspěšné fotografie budou vystaveny 
do 22. června v Olomouci, následně na několika 
dalších místech naší země. Milan Báča

Festival Rosnička se uskuteční za podpory Mi-
nisterstva kultury ČR, Česko-německého fondu 
budoucnosti, Nadace Život umělce, Pardubic-
kého kraje, města Svitavy a svitavské značky 
oblečení Sensor. Jan Barnet
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Je tu nová éra prokazování totožnosti
Už máte ve svém chytrém telefonu nainstalova-
nou aplikaci eDoklady? eDoklady jsou alternati-
vou ke klasickému občanskému průkazu. Jedná 
se o mobilní aplikaci (ke stažení je verze jak pro 
iOS, tak Android), díky které je možné prokázat 
vaši totožnost. Od začátku letošního roku může-
te eDoklady využívat již na ústředních správních 
úřadech. Od června se jimi budete moci proka-
zovat také na Městském úřadě Svitavy, ačkoliv 
legislativou stanovená povinnost přijímat eDo-
klady začíná až 1. července. Cílem eDokladů je 
mimo jiné připravit občany, úředníky i firmy 
na příchod evropské digitální peněženky, kterou 
se bude možné prokazovat napříč státy EU.

Na Svitavsku jezdí #ZkusBus!  
Odveze vás na nákup, úřad i k lékaři
Pardubický kraj společně s českým start-upem 
CITYA spustil v průběhu května na Svitavsku pi-
lotní projekt operativní hromadné dopravy, kte-
rou by postupem času mohl zavést pro cestová-
ní v celém kraji. #ZkusBus nabízí flexibilní 
a rychlý způsob cestování ze Svitav do blízkých 
obcí či v opačném směru. Neměl by tedy primár-
ně jezdit pouze po Svitavách a plnit roli MHD. 
Obce zahrnuté do této doplňkové veřejné do-
pravy jsou: Svitavy, Opatov, Opatovec, Dětřichov, 
Koclířov, Kamenná Horka, Hradec nad Svitavou, 
Radiměř a Vendolí. V přehledné aplikaci #Zkus-
Bus (dostupné na Google Store a Apple Store) si 
na pár kliknutí objednáte minibus, který pro vás 
v brzké chvíli přijede na „virtuální zastávku“ na-
cházející se ve vaší blízkosti. Cestu přitom bude-
te sdílet s dalšími lidmi, kteří se potřebují dostat 
obdobným směrem. Konečnou cenu jízdného 
uvidíte při objednání přímo v aplikaci, prostřed-
nictvím které jízdné také rovnou zaplatíte (nyní 

máte jízdu v rámci zkušebního režimu zdarma). 
Doprava je dostupná v pracovní dny od 8 do 20 
hodin a jejím zavedením si Pardubický kraj slibu-
je nejen zefektivnění hromadné dopravy, ale také 
snížení dopravní zátěže a zlepšení kvality život-
ního prostředí v našem regionu. Více infor- 
mací naleznete na https://www.citya.io/ 
odvoz-po-svitavsku.  (kk) 

Z jednání rady 
Rada na svém 12. zasedání 15. dubna 2024 mj.: 
 • vzala na vědomí Zprávu o bezpečnostní si-

tuaci na území města Svitavy v roce 2023. 

Tento materiál obsahoval tyto zprávy: 
 • Zprávu o situaci v oblasti vnitřní bezpeč-

nosti a veřejného pořádku na území v pů-
sobnosti Obvodního oddělení Policie ČR 
Svitavy za rok 2023 

 • Zprávu o činnosti Městské policie Svitavy 
za rok 2023 

 • Zprávu o činnosti v oblasti prevence kri-
minality v roce 2023 

 • Rozbor přestupků zpracovaných v roce 
2023 na Městském úřadu Svitavy

Rada na svém 13. zasedání 22. dubna 2024 mj.: 
 • v rámci veřejné zakázky malého rozsahu 

na stavební práce zadávané mimo režim 
zákona o veřejných zakázkách s názvem 
„Vodovodní řad v ul. Kopečná“ rozhodla 
o výběru nejvhodnější nabídky, kterou je na-
bídka dodavatele pod obchodním názvem 
AKVASTAV Svitavy s.r.o., 

 • schválila smlouvu o dílo se společností pod 
obchodním názvem ATELIER 11 HRADEC 
KRÁLOVÉ s.r.o., ve věci vyhotovení projektové 
dokumentace pod názvem „Stavební úpravy 
a přístavba krytého bazénu Svitavy – interiér“.

Rada na svém 14. zasedání 29. dubna 2024 mj.: 
 • vzala na vědomí předloženou zprávu o by-

tové politice města Svitavy; 
 • schválila rozdělení neinvestičních dotací 

z grantového programu města Svitavy podle 
daných pravidel a návrhu kulturní komise 
v oblasti kultury pro rok 2024; 

 • schválila uzavření smlouvy o dílo se společ-
ností SPORTES Svitavy s.r.o., ve věci zajiště-
ní údržby zeleně založené v rámci akce „Re-
vitalizace významné sídelní zeleně města 
Svitavy, Rekreačně sportovní park – Svitav-
ský stadion“ pro rok 2024.

Rada na svém 15. zasedání 6. května 2024 mj.: 
 • schválila poskytnutí peněžitého daru podle 

9 odst. 1 písm. i) zákona č. 250/2000 Sb. 
ve výši 10 000 Kč Nadačnímu fondu Valen-
tina Oswalda Ottendorfera na provozní vý-
daje fondu; 

 • v rámci veřejné zakázky malého rozsahu 
na stavební práce s názvem „Stavební úpra-
vy na objektu náměstí Míru 106/24, Svitavy“ 
rozhodla o výběru dodavatele pod obchod-
ním názvem HPK Stavby s.r.o., a uzavření 
smlouvy o dílo. (red)

V červnu je potřeba zaplatit odpady, složenka vám letos nedorazí
Od ledna roku 2021 platí nový zákon o odpadech, který obcím mj. jasně stanovuje limit vyprodu-
kovaného odpadu na občana, nad jehož rámec obce doplácí nemalé peníze. V loňském roce jsme 
ve Svitavách tento limit (180 kg/občan) přesáhli o 21 kilogramů.

Platba poplatku
Ve Svitavách je pro rok 2024 poplatek za ko-
munální odpad stanovený na 1032 Kč/občan 
a je splatný do 30. června 2024. Můžete ho za-
platit v hotovosti nebo kartou v budově MěÚ 
(v letošním roce nejsou rozesílány složenky), či 
bezhotovostně na účet č. 19-520591/0100 
(VS zůstává neměnný a je možné si jej ověřit 
na OŽP: 461 550 253, 461 550 254. Rodiny se 

třemi a více nezaopatřenými dětmi mají i v le-
tošním roce možnost čerpat peněžitý dar 
na každé třetí a další nezaopatřené dítě v plné 
výši poplatku. O tento dar je možné požádat 
na OŽP po zaplacení poplatku.

Jak jsme na tom s tříděním?
Podle platné legislativy mají obce docílit v roce 

2025 míry třídění odpadu ve výši 60 %. Ve Svi-
tavách se nám společně daří postupně procen-
to třídění navyšovat. Od roku 2021, kdy bylo 
zavedeno adresné třídění plastů, vzrostlo 
ze 48 % na 54 % v roce 2023. Z čísel je ovšem 
patrné, že budeme muset v míře třídění přidat. 
Kolik odpadu, který by se dal dále vytřídit, Svi-
tavané vyhazují do černých popelnic? To nám 
pomůže nastínit akce naplánovaná na pátek 21. 
června se společností EKO-KOM, která přímo 
na náměstí Míru provede (od cca 9 do 12 hod.) 
rozbor odpadků svezených z městských popelnic. 
Dorazte a zjistěte, jak lze třídit efektivněji. (kk)

Jak eDoklady fungují?
K provozování eDokladů je třeba mít chytrý tele-
fon s podporou Bluetooth a s fotoaparátem a dále 
na něj naistalovat aplikaci eDoklady. Po provede-
ní registrace přes Identitu občana (státní prostřed-
ky, bankovní identita) si nastavíte zabezpečení 
přístupu do aplikace (biometrie, PIN), povolíte 
nutné přístupy k fotoaparátu a Bluetooth a apli-
kace následně automaticky připojí váš občan-
ský průkaz. Pak již stačí prokázat se eDoklady 
při komunikaci s konkrétními orgány.
Městský úřad Svitavy i Městská policie Svitavy 

budou k ověřování používat mobilní aplikaci. 
Při ověřování tak nebudete muset mít přístup 
k internetu, vystačíte si s technologií Bluetooth.
Údaje z občanky v eDokladech jsou nezfalšo-
vatelné a přenášejí se zabezpečenými kanály. 
Navíc je můžete využít také při jiných činnos-
tech a snadno je kopírovat do různých formu-
lářů (např. vaši adresu při nákupu přes e-shop 
či číslo občanky při rezervaci letenek). Pro více 
informací doporučujeme navštívit webové 
stránky edoklady.gov.cz (kk)
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Volby do Evropského 
parlamentu
Začátkem června proběhnou na území České republiky volby 
do Evropského parlamentu. Volební místnosti budou otevřeny:

• v pátek 7. června 2024 od 14:00 hodin do 22:00 hodin,
• v sobotu 8. června 2024 od 8:00 hodin do 14:00 hodin. 

Volit se bude 21 poslanců ze 30 zaregistrova-
ných kandidátních listin politických stran, hnu-
tí a koalic. Ve Svitavách se bude volit v 18 stá-
lých volebních okrscích. V této souvislosti 
upozorňujeme voliče okrsku číslo 6, který do-
posud sídlil v budově Lesní správy Svitavy, že 
okrsek je nově přemístěn do budovy gymnázia.
Na území naší republiky má právo volit každý 
občan České republiky, který alespoň druhý 
den voleb dosáhl věku 18 let. Nemohou volit 
pouze ti občané, u kterých nastala zákonem 
stanovená překážka volebního práva. Právo vo-
lit má i občan jiného členského státu Evropské 
unie, který požádal o zápis do stálého seznamu 
voličů. Hlasování bude voliči umožněno poté, 
kdy okrskové komisi prokáže svoji totožnost 
a státní občanství předložením platného občan-
ského průkazu, cestovního pasu ČR nebo do-
kladu o oprávněnosti pobytu (volič EU).
Hlasovací lístky obdrží voliči nejpozději 3 dny 
přede dnem voleb. Volič, který neobdrží hlaso-
vací lístky, si je v den voleb může vyzvednout 
přímo ve volební místnosti. Pokud se volič 

ve dnech voleb nebude zdržovat v místě byd-
liště, má možnost požádat příslušný úřad o vy-
dání voličského průkazu, na který může hlaso-
vat v jakékoli volební místnosti na území České 
republiky. Ve Svitavách můžete na základě 
osobní žádosti a po předložení občanského 
průkazu o vydání požádat na odboru správních 
činností v budově úřadu ul. Dvořákova 3 
do středy 5. června 2024 (do 16:00 hodin).
Volič může také ze závažných důvodů, zejmé-
na špatného zdravotního stavu, hlasovat doma. 
O návštěvu členů okrskové volební komise 
může požádat do dne konání voleb na odboru 
správních činností Městského úřadu Svitavy 
(telefon 461 550 415), ve dny konání voleb pak 
přímo u okrskových volebních komisí. 
Volič ve volební místnosti obdrží úřední obálku 
a za zástěnou do ní vloží 1 hlasovací lístek po-
litické strany, politického hnutí nebo koalice, pro 
niž se rozhodl hlasovat. Na hlasovacím lístku 
může nejvýše u 2 kandidátů zakroužkováním 
vyznačit, kterému z kandidátů dává přednost. 

Pavla Velecká

Jak začít podnikat 
v zemích EU? 
Na Obecním živnostenském úřadě v Pardubi-
cích již patnáctým rokem vykonává konzultač-
ní a poradenskou činnost Jednotné kontaktní 
místo (JKM), které bezplatně poskytuje svým 
klientům základní informace k zahájení podni-
kání v členských zemích Evropské unie (EU), ať 
už plánují v EU podnikat příležitostně na zákla-
dě českého oprávnění, nebo se v jiném státě 
EU chtějí usadit a získat podnikatelské opráv-
nění v dané zemi. Obdobné informace předá 
JKM také klientům z jiných států EU, kteří chtě-
jí podnikat v České republice.
Dále poskytuje poradenství pro začínající pod-
nikatele, kteří hodlají zahájit svoji podnikatel-
skou činnost podle jiného než živnostenského 
zákona, např. pro zdravotní pracovníky, veteri-
náře, advokáty, tvůrce podle autorského záko-
na, v oblasti fotovoltaiky atd.
S dotazy se klienti mohou osobně obracet 
na pracovnice JKM, které sídlí na adrese Gor-
kého 489 v Pardubicích, případně elektronicky 
na e-mailovou adresu jkm@mmp.cz nebo tele-
fonicky na čísle 466 859 398, případně přes 
Městský úřad Svitavy, odbor obecní živnosten-
ský úřad. Lze využít také portálu BusinessInfo.
cz a dotaz odeslat prostřednictvím https://www.
businessinfo.cz/nastroje/dotaz-podnikatele. 

Lenka Dundáčková, Rudolf Grim

Pořídili jsme 
kamerový systém 
na sběrný dvůr
Vážení občané, děkujeme vám, že využíváte 
zpětný odběr a odevzdáváte nefunkční a vyřa-
zené elektrospotřebiče na sběrném dvoře Svita-
vy. Díky vám a vaší píli získalo město Svitavy 
v roce 2023 z Motivačního programu společnos-
ti ELEKTROWIN a.s. finanční podporu ve výši 
35 000 korun, která byla využita k pořízení kame-
rového systému k zabezpečení modernizované-
ho sběrného dvora. Děkujeme vám, že nám 
pomáháte třídit elektrozařízení ke zpětnému 
využití a společnosti ELEKTROWIN a.s. děkuje-
me za poskytnutí tohoto finančního příspěvku. 

Vít Baránek, odbor životního prostředí

Roztomilí pulci u chaty Rosnička
V roce 2016 bylo u rybářské chaty Rosnička 
zhotoveno naučné přírodní hřiště „Cesta živo-
tem rosničky“. Zde si kromě pár atrakcí mohou 
děti užít také vrbové tunely, které jsou pravi-
delně obnovovány a udržovány nebo se do-
zvědět něco o vývojových stádií rosničky díky 
dřevěným plastikám. Ty bohužel vzhledem 
k materiálu, ze kterého byly zhotoveny, dožily, 
a tak pro letošní sezónu SPORTES zajistil je-
jich výměnu. Doufáme, že si malí návštěvníci 
opravené hřiště znovu dosyta užijí.

Bronislav Olšán

Koupaliště otevřeme v polovině června

Přípravné práce na nadcházející sezónu letního 
koupaliště jsme zahájili již v dubnu. Stejně jako 
každý rok tak proběhla údržba samotných ba-
zénových van, herních prvků, lehátek, vnitřních 
prostor objektu a technologie. Opravy se do-
čkala také ledová hora, která koncem minulé 
sezóny musela být z důvodu poškození jedno-

ho z vařených spojů vyřazena z používání. Pro 
zpestření jsme menším dětem přesunuli k pěta- 
dvacetimetrovému bazénu vodní atrakci „Del-
fínek“ z rekonstruovaného krytého bazénu. 
Vzhledem k probíhající rekonstrukci krytého 
bazénu, kdy je jedno z beachvolejbalových 
hřišť přímo součástí zařízení staveniště a druhé 
k tomuto prostoru přiléhá, nebudou v letošní 
sezóně bohužel z bezpečnostních důvodů hři-
ště otevřena. Děkujeme vám za pochopení.
Koupaliště se otevře v pondělí 17. 6., v průběhu 
června pouze v odpoledním režimu od 13 hodin. 
Od července pak bude otevřeno klasicky po celý 
den. Otevírací doba bude odvislá od počasí, ak-
tuální informace si pro jistotu doporučujeme 
ověřit na našem webu www.sportes.svitavy.cz. 
Věříme, že letošní sezóna bude plná slunných 
dní a těšíme se na vaši hojnou návštěvu. 

Bronislav Olšán

V létě posuneme 
úřední hodiny
Připomínáme, že v době letních prázdnin dojde 
letos ve Svitavách ke změně pracovní doby 
na městském úřadu. Ta bude ve všední dny 
začínat již v 6:30 hodin, k posunu tak dojde 
také u úředních hodin. V tradiční úřední dny, 
tedy v pondělí a ve středu, budou začínat již 
v 6:45 a končit v 16 hodin (polední pauza bude 
zkrácena od 11:30 do 12 hodin).
U agend, kterých se týkají rozšířené úřední ho-
diny (registr vozidel, Czech POINT, občanské 
průkazy, cestovní doklady aj.) dojde také 
ke změně. Aktuální časy u konkrétních odborů 
najdete vždy na městských webových stránkách 
www.svitavy.cz v sekci „odbory úřadu“. (kk)
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Pád muže z jízdního kola
Na konci dubna řešili strážníci městské po-
licie oznámením o pádu muže z kola v ul. 
Polská. Oznamovatel k věci uvedl, že je 
nyní přítomen u muže, který z kola upadl, 
ale ten však jeho pomoc odmítá i přes to, 
že má krvavá zranění na hlavě. Oznamova-
tel byl požádán, aby u zraněné osoby vy-
čkal do příjezdu hlídky. Po příjezdu hlídky 
na místo ležel zraněný muž na chodníku 
a stěžoval si na silnou bolest žeber, páteře 
a na čele měl krvavou tržnou ránu. Strážní-
ci na místo nehody ihned přivolali posádku 
RZS a do jejího příjezdu poskytovali zraně-
nému muži první pomoc. V rámci šetření 
věci byla u muže provedena dechová 
zkouška s výsledkem 3.23 ‰ alkoholu 
v dechu. 

Zaplavené sklepy a byty 
v ulici Antonína Slavíčka 
Dne 6. 5. ve večerních hodinách prošla přes 
území Svitav velká bouřka, která byla spo-
jena s nadměrným množstvím srážek. 
Strážníci městské policie, tak jak to bývá 
v době velkých dešťových srážek obvyklé, 
kontrolovali stav řeky Svitavy a místa, kde 
nejčastěji dochází k vylití řeky z jejího ko-
ryta. Ve 20:03 hod. vyjížděli na ulici Antoní-
na Slavíčka, kde došlo k zaplavení několika 
sklepů a přízemních bytů ve zde stojícím 
bytovém domě. Na místě bylo zjištěno, že 
zřejmě došlo k ucpání kanalizace a u dvou 
přízemních bytů došlo k zpětnému vytéká-
ní odpadních vod ze záchodů směrem 
do bytu a dále na chodby domu. K věci 
byla přivolána posádka HZS, zástupce spol. 
Vodárenská Svitavy a na místo se také do-
stavil starosta města. Všichni zúčastnění se 
společně s obyvateli domu snažili o vyře-
šení nenadálé situace, což se v rámci mož-
ností podařilo, byť došlo k následným ško-
dám na zařízení bytů a samotného domu, 
které budou muset být opraveny.

Rušení nočního klidu
Jen v prvním týdnu měsíce května řešili 
strážníci městské policie celkem 7 přípa-
dů porušování nočního klidu. Jednalo se 
o ulice nám. Míru, Felberova (2x), Hálko-
va, Říční, Vítězná a Gorkého. Vždy šlo 
o různé případy, jako např. nadměrný 
hluk v jednom z bytů, kde probíhala osla-
va doprovázená reprodukovanou hudbou 
a hlasitým projevem přítomných osob, 
což značně rušilo sousedy. Jiné případy 
se pro změnu vztahovaly k oznámení 
o neúměrném štěkotu psa v ulici Hálkova 
v areálu bývalé cihelny nebo opět k nad-
měrnému hluku nesoucímu se z větší 
párty, která sice byla povolena, ale její 
reprodukce přesáhla dobu, kdy měla být 
ukončena. Zde připomínáme, že akce, 
které jsou povoleny nad dobu 22:00 hod., 
jsou přesně uvedeny v obecně závazné 
vyhlášce města, která byla schválena za-
stupitelstvem města. Rušení nočního kli-
du může být kvalifikováno jako přestu-
pek a řešeno v příkazním řešení na místě 
až do výše pokuty 10 000 Kč.

Rostislav Bednář

MĚSTSKÁ POLICIE 156

Zažijte na vlastní kůži práci hasičů,  
záchranářů a policie

Chcete zjistit, co všechno obnáší práce jednot-
livých složek integrovaného záchranného sys-
tému? Na vlastní oči se podívat, jak to vypadá 
při zásahu u dopravní nehody? Nebo si vyzkou-
šet, co s vámi udělá přistání vrtulníku v „těsné 
blízkosti“? Přijď te na Den spolupráce složek 
integrovaného záchranného systému, který se 
koná ve středu 19. června od 8:30 do 12 hodin 
v areálu Hasičského záchranného sboru (Ol-
brachtova 37, vedle Svitavského rybníku). 

Tato jedinečná akce vám umožní zblízka pro-
zkoumat práci hasičů, záchranářů a policie 
a seznámit se s jejich vybavením a technikou. 
Kromě zinscenovaného zásahu při dopravní 
nehodě, u kterého mj. hasiči předvedou, jak 
náročné je vyprostit někoho z nabouraného 
vozidla, předvede policie třeba práci s vycvi-

čenými služebními psy. Na 11. hodinu je naplá-
nováno přistání vrtulníku Policie ČR s násled-
ným výkladem.
K akci se také připojí neziskové organizace, 
které pro vás mají připravený doprovodný 
program plný zajímavých soutěží a aktivit.  
O ukončení se postará mezi dětmi oblíbená 
„pěnová koupel“.
„Tuto akci pořádáme pravidelně jednou za dva 
roky. Jsem rád, že ji vždy navštíví okolo tisíce 
lidí, převážně žáků, nejen místních škol. Je dob-
ré, aby děti viděly na vlastní oči práci těch, kte-
ří nám pomáhají v těžkých chvílích a také se 
od nich o ní něco dozvěděly. A my dospělí si 
pro změnu záslužnou práci jednotlivých složek 
IZS připomněli,“ dodává koordinátor prevence 
kriminality Erich Stündl. 

Program
_____________________________________

8:30 výcvik služebních psů PČR 
 a Celní správy
_____________________________________

9:00 přivítání hostů
_____________________________________

9:45 společný zásah složek IZS 
 při dopravní nehodě
_____________________________________

11:00 přistání vrtulníku PČR
_____________________________________

11:30 pěnový útok
_____________________________________

12:00 ukončení dne IZS
_____________________________________

Partneři akce: HZS Pardubického kraje, Policie ČR, Zdravot-
nická záchranná služba Pardubického kraje, Celní správa ČR, 
Městská policie Svitavy, Krizové centrum J. J. Pestalozziho, 
Český červený kříž, Bonanza, MAS Svitava, město Svitavy

Přijďte se za námi podívat a dozvědět se více 
o tom, jak nás chrání složky integrovaného zá-
chranného systému! (kk)

Informace, které se vyplatí: co přinese  
sdílení energie a kdy zateplit dům!
Česko vstupuje do nové éry energetiky: od le-
tošního léta půjde sdílet energii z vlastních ob-
novitelných zdrojů. Nově si budeme moci po-
slat třeba část solární elektřiny z panelů 
na střeše chalupy do bytu ve městě nebo půjde 
založit větší energetickou komunitu a využít 
výhod místní energetiky. 
Jaké jsou možnosti tzv. aktivního zákazníka nebo 
komunitní energetiky napoví seminář pro obča-
ny i firmy, který proběhne ve spolupráci Svazu 
moderní energetiky a města Svitavy ve čtvrtek 
13. června od 15:30 hodin ve velké zasedací 
místnosti MěÚ Svitavy (T. G. Masaryka 25). 
Na programu jsou praktické přednášky o mož-
nostech komunitní energetiky a sdílení energie, 
o technologických novinkách v provozu solár-
ních panelů, baterií či tepelných čerpadel nebo 
návody na správné zateplení domu. Právě ob-
last komunitní energetiky představí experti, 
kteří se podíleli na nastavení legislativy umož-
ňující zakládání energetických společenství: 

Martin Ander ze Svazu moderní energetiky 
představí výhody lokálního využití obnovitel-
ných zdrojů a sdílení energie; Martin Michek, 
ředitel Asociace lokálních distribučních sou-
stav, nabídne informace o technickém řešení 
energetických společenství včetně představe-
ní online nástrojů pro návrh komunity; právník 
Vojtěch Krajíček pak zarámuje potřebné admi-
nistrativní kroky a vzájemné ošetření vztahů 
v komunitě.
Druhá část semináře představí novinky dotač-
ního programu Nová zelená úsporám. Experti 
Státního fondu pro životní prostředí dodají in-
formace o finančních impulsech a experti 
na tepelná čerpadla, fotovoltaiku a zateplení 
připomenou zásady dobré praxe. 
Detailní program a informace najdete na mo-
dernienergetika.cz. Zájemce prosíme o regis-
traci právě prostřednictvím odkazu na této 
adrese. 

Martin Sedlák, Svaz moderní energetiky
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Postoje jsou důležité
Vážení  občané, 
denně vidím, jak se 
známí, přátelé a ka-
marádi ztrácejí v té-
matech nadcháze-
jících eurovoleb. 
Předkládaná téma-
ta, kam patří suvere-
nita České republi-
ky, migrační pakt či 
prosazovaná zelená 
energie, tzv. Green 
Deal ,  rozhoduj í 

a budou rozhodovat o našem každodenním 
životě v naší zemi, o každodenním životě ve Svi-
tavách. A toto vše je o našich postojích. Já ne-
chci ztratit právo veta členské země při rozho-
dování o klíčových otázkách EU, já nechci 
ztratit kontrolu nad migranty, kteří budou našimi 
sousedy, já ani nechci, aby zelené šílenství bez 
zdravého rozumu likvidovalo naše hospodář-
ství. Opravdu je normální zákaz výroby vozů se 
spalovacími motory v roce 2035? Opravdu je 
normální emisními povolenkami zdražovat cenu 
elektřiny? Je normální, že menšinový názor je 
nežádoucí a považován za extrémistický? 
Za mě není pravdou, že se s tím nedá nic dělat. 
Věřím, že dá a musíme se o to pokoušet při ka-
ždé příležitosti a eurovolby jsou jednou z nich.

Ing. Jaroslav Kytýr, zastupitel za hnutí 
ANO 2011, http://www.anosvitavsko.cz 

Grantový program 
pro živoucí město
Život ve městě utváří mimo jiné nespočet aktivit 
jednotlivců a spolků, které si zaslouží ze strany 
města, nás zastupitelů, podporu. Není divu, že 
tento bod najdete i ve volebním programu 
Sdružení pro město Svitavy. Jednou z cest pod-
pory je každoroční vyhlášení grantového pro-
gramu, který cílí na podporu aktivit neziskových 
organizací a osob v oblasti sociální, kultury, ži-
votního prostředí a sportu na území města Svi-
tavy. Dlouhodobě je podporována činnost pra-
covníků s dětmi v oblasti sportu a volného času. 
V dubnu a květnu zasedaly komise, které se 
zabývaly podanými žádostmi. Následně dopo-
ručily radním k podpoře na tři desítky aktivit 
v hodnotě více než půl milionu Kč. Věřím, že 
schválené finance pomohou organizacím 
a spolkům v jejich celoroční činnosti nebo při 
pořádání jednotlivých akcí a že i touto cestou 
bude postaráno o pestrý život v našem městě. 

Alena Petrželová, zastupitelka z SPMS

Výtvarná  
školička GAMU
Trochu jinak a o malinko lepší
Přijďte se pokochat díly dětí z výtvarné školičky 
GAMU při Městském muzeu a galerii ve Svita-
vách pod vedením Ley G. Sehnalové. Výstava 
s názvem Trochu jinak a o malinko lepší ukazu-
je malby, inspirované světovými díly od umělců, 
jako byl Picasso, Monet, Klimt, Gauguin… Ob-
rázky v pojetí dětí jsou trochu jiné než originál 
a o malinko lepší, než byste čekali .

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice: 
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.
——————————————————

1.–2. 6. MDDr. Tomáš Kohout 
Městečko Trnávka 5, 722 925 567
8.–9. 6. MUDr. Barbora Komárková 
Moravská Třebová, Svitavská 36, 
734 113 860
15.–16. 6. MUDr. Milena Kincová 
Hradec nad Svitavou 549, 461 548 230
22.–23. 6. MUDr. Anežka Librová 
Moravská Třebová, 
Komenského 1417/22, 461 312 484
29.–30. 6. MUDr. Táňa Morávková 
Svitavy, Milady Horákové 1988/27, 
776 117 026

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC ZAJÍMAVOSTI

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

… objekt U Jelena opět ožívá? Nově zre-
konstruovaných 15 pokojů a jeden 
apartmán nabízí ubytování až pro 51 lidí. 
Více informací se dozvíte na ubytovani.
jelen@gmail.com.

VÍTE, ŽE…

Výstava v Kavárně v parku začne vernisáží 24. 
června 2024 v 17 hodin a potrvá přes celé léto. 
Přijďte podpořit malé a mladé umělce a vy-
chutnat si nejen vtipné a zdařilé umění, ale 
i třeba skvělou kávu. Lea Sehnalová
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MŠ Čs. armády
Mezi generacemi

V úterý 30. 4. jsme s předškoláky z MŠ ČSA na-
vštívili s jarním programem svitavské Senior-
centrum.
Celý nápad vznikl ve spolupráci se ZŠ TGM. 
Děti ze školky a ze školy v převlecích čarodějů, 
kouzelníků a čarodějek „přilétly“ do Seniorcen-
tra s připraveným programem. V každém patře 
rozdávaly radost svou přítomností, písničkami 
a básničkami. Všem seniorům věnovaly vlast-
noručně vyrobené dárky. Pro děti byla tato ná-
vštěva velkým zážitkem a zkušeností. Nejenom 
že udělaly radost jiným, ale viděly a pochopily, 
že ne všechny babičky a dědečkové mohou žít 
doma se svými blízkými. 
Děkujeme dětem ze školy, že nás k návštěvě 
seniorů přizvaly. Vážíme si všech aktivit, které 
pro nás pedagogové ze ZŠ TGM celý rok při-
pravují. Pro děti z mateřské školy jsou velkým 
přínosem. Budeme se tedy těšit zase po prázd-
ninách. Za kolektiv MŠ ČSA Jana Fiedlerová 

MŠ Svitavy-Lačnov
Rodinný květen

Květen je měsícem rodin, a proto jsme jej 
oslavili nejen besídkou pro maminky, které 
slavily svátek, ale také Zahradní galerií. Be-
sídka pro maminky se nesla v duchu básni-
ček a písniček, které se děti naučily již v prů-
běhu školního roku. Děti maminkám 
vyrobily samy z lásky krásné a zajímavé dá-
rečky. Besídka se velmi povedla a všichni si 
ji užili. Odstartovali jsme první ročník Zahrad-
ní galerie. Každé z dětí vytvořilo svůj auten-
tický obraz na plátno z různých technik. 
Vzniklo tak 32 unikátních obrazů, které jsme 
vystavili na zahradě školky. Součástí celé 
slavnosti byl dress code, který zahrnoval šaty, 
klobouky, fraky, saka apod. Rodiče či jiní ro-
dinní příslušníci si mohli obrazy zakoupit 
a na závěr akce jsme se vrhli na dražbu vel-
kého obrazu, který vytvořila skupinka dětí. 
Celá akce byla příjemná v klidné a pohodo-
vé atmosféře. Děkujeme rodičům za spolu-
práci a za krásně strávený společný čas. 

Kristýna Benešová

MŠ Milady Horákové
Květen u nás ve školce

Květen nám přinesl teplejší počasí a my jsme 
si tak mohli naplno užívat pobyt venku. Někte-
ré třídy navštívily dopravní hřiště a přijela k nám 
do tříd také jarní zvířátka. 14. května jsme se 
vypravili v rámci školního výletu do zoologické 
zahrady v Olomouci. Ta se pyšní svojí vyhlídko-
vou věží, ze které je vidět celé město. Děti se 
podívaly na známé i méně známé druhy zvířat, 
kterých je tu přes 300. Velkou pozornost upou-
tala mořská akvária s obřím žraločím akváriem. 
Výlet do ZOO se nám moc líbil, a tak jsme 23. 
května uspořádali Den rodiny na zahradě MŠ 
na téma Safari. Děti se svými rodiči plnily roz-
ličné úkoly. Na závěr je čekala malá odměna 
za statečnost a vytrvalost. Nechyběl ani skáka-
cí hrad a nanuky pro všechny. Měsíc završily 
oslavy Dne dětí na jednotlivých třídách. 

Petra Zedníková

MŠ Sokolovská
Projekt aneb propojení teorie s praxí
Díky projektovým dnům, které jsou nedílnou 
součástí vzdělávání v naší školce, opět zavlád-
la rušná a inspirativní atmosféra.

Víte, co je vlastně takový projektový den? Je to 
příležitost propojit teorii s praxí, kdy se děti učí 
aktivním a kreativním způsobem za podpory 
odborníka z praxe. Důraz je kladen na koope-
rativní učení a rozvoj samostatnosti. Výsledkem 
jsou pak nejen nové poznatky, ale i krásné vý-
tvory, které zdobí naše školní prostory a připo-
mínají nám úspěchy a radosti spojené s těmito 
dny. Naposledy se na programu objevily pro-
jektové dny – „Ukliďme Česko“ a „Dopravní 
výchova“. Během dopolední výuky se děti se-
známily s důležitostí třídění odpadu a péčí o ži-
votní prostředí. Nechyběl ani úklid školní zahra-
dy a okolí, který je také příležitostí k rozvíjení 
spolupráce mezi dětmi. V následujícím týdnu 
děti strávily den na dopravním hřišti, kde se 
seznámily s dopravními značkami, první pomo-
cí a dalšími aspekty bezpečného chování v do-
pravě. Dopravní hřiště v areálu naší školky, in-
teraktivní tabule a různorodé úkoly přispěly 
k zábavnému a efektivnímu učení. Projektové 

SVITAVY A ŠKOLY

dny tak oživují naše školkové prostředí a přiná-
šejí do něj nejen nové poznatky, ale také radost 
a inspiraci. Už se těšíme na další rok plný zají-
mavých projektů a tvůrčích aktivit .
 Kateřina Šimková

ZŠ Felberova
Zážitkové vzdělávání našich deváťáků

Žáci 9. ročníku si během roku užívají nejrůzněj-
ší exkurze a výjezdy. Letos už mají za sebou 
návštěvu historických památek (bazilika sv. 
Petra a Pavla a vyšehradský hřbitov včetně Sla-
vína, kostel sv. Cyrila a Metoděje) a výstavu 
moderního umění v Galaxii barev v Praze. Při-
pomenuli si hrůzy 2. světové války v Osvětimi 
a většina z nich absolvovala pětidenní pozná-
vací zájezd do Londýna. Čeká je ještě tradiční 
exkurze do elektrárny v Dukovanech, kde mají 
jako bonus domluvenou besedu s tamním sta-
rostou, se kterým si popovídají o výhodách 
a nevýhodách života v její blízkosti. Svou felbe-
ráckou pouť pak završí dvoudenním školním 
výletem a společným rozloučením na Felberi-
ádě, která se uskuteční 5. 6. 2024 od 9:00 
a od 17:00 hodin ve Fabrice. Jana Pazderová

ZŠ náměstí Míru
Škola v přírodě

Každý rok vyráží v průběhu měsíce května 
žáci našich třetích tříd na pravidelnou školu 
v přírodě. Jedná se o úžasnou akci, kde se 
děti celý týden učí v netradičním prostředí. 
V posledních letech využíváme ubytovací are-
ál v Chotěboři. Kromě výuky děti navštěvují 
zámecký park, zahradu místního gymnázia, 
geopark a sad Třešňovka, kde se mohou krás-
ně vyřádit. Náplní jejich pobytu byly také mí-
čové hry, tvoření v přírodě, různá sportovní 
zápolení, venkovní ping pong a zdolávání la-
nových překážek. Nedílnou součástí školy 
v přírodě je celodenní výlet. Pěší túra krásným 
údolím řeky Doubravy je spojena s poznává-
ním rostlin a dalších přírodnin. Večerní zábav-
né kvízy jsou potom vítaným zpestřením pro-
gramu. A věříte, že se po týdnu takového 
vyučování nikomu nechtělo domů?

Jakub Velecký
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ZŠ Riegrova
Červen na Riegrovce 

Školní rok se blíží ke svému konci a nás na Rie-
grovce čeká spousta příjemných aktivit. Prv-
ňáčci budou slavnostně pasování na čtenáře, 
se sedmáky se vypravíme na turistický pobyt 
na Mladočov. Nejpilnější sběrači papíru poje-
dou na výlet do Muzea kouzel v Pardubicích. 
Na úplný závěr měsíce se chystá školní olym-
piáda na Svitavském stadionu pro žáky 6.–9. 
tříd. Největší akcí školy v červnu bude pozná-
vací výjezd žáků 2. stupně do Anglie. Školní rok 
uzavřeme již tradičně ve Fabrice pod názvem 
Na shledanou, školo, kde proběhnou pestrá 
žákovská vystoupení, ocenění žáků a rozlouče-
ní s deváťáky. A rozhodně nebudou chybět ani 
nezbytné třídní výlety! Zuzana Hnátová 

ZŠ Sokolovská
Sokolovský bazárek

Náš Ekotým ze Sokolky vás srdečně zve na ba-
zárek s dětským oblečením, který se uskuteční 
7. června od 9 do 11 hodin na asfaltové ploše 
za školou. Nejenže uděláte radost sobě a svým 
dětem novými kousky za pár desítek korun, ale 
zároveň podpoříte recyklaci oblečení, a tak udr-
žitelný přístup ve spotřebě. Oblečení sbírají děti 
od svých spolužáků od začátku jara, pečlivě ho 
třídí a připravují na akci. Proto vám můžeme 
zaručit pěkné a nepoškozené dětské oblečení 
pro jarní, letní a podzimní dny. Budete si moci 
zakoupit i doplňky – bižuterii, kabelky či pokrýv-
ku hlavy. Minulý rok, kdy se akce konala na naší 
škole poprvé, se nám povedlo prodat většinu 
nastřádaného oblečení. Zbylé oblečení jsme 
předali zástupcům Červeného kříže, což plánu-
jeme i nyní. Akce má tedy nejen ekologický, ale 
také charitativní cíl. Předem děkujeme za pod-
poru a součinnost. Ivana Škraňková

ZŠ T. G. Masaryka
Oslava Dne vítězství jinak
8. květen pojali mnozí jako volný den určený 
k odpočinku. Mí kolegové v čele s učitelem 
tělesné výchovy Filipem Pekníkem se rozhod-
li prožít oslavu Dne vítězství netradičně, v du-
chu gladiátorského zápolení. Díky jejich nad-

šení a sportovnímu zápalu tak vznikla doposud 
jedinečná akce – Myšárna Race. Akce to byla 
velmi časově i organizačně náročná. Zástupci 
našeho pedagogického sboru se sešli u ryb-
níku Rosnička již v časných ranních hodinách, 
aby připravili dvě trasy s překážkami různé 
obtížnosti. Po účastnících se vyžadovala nejen 
rychlost, ale i obratnost a přesnost a hlavně 
nadšení, bez kterého by závod nemohl být 
zdolán. Nikdo nečekal takový obrovský zájem. 
140 účastníků nejen z řad našich žáků, ale i je-
jich nejbližších však bylo důkazem, že šlo o vý-
borný nápad. Bylo naprosto úžasné pozorovat 
maminky se svými ratolestmi, jak se potýkají 
s nošením barelů s vodou nebo se brodí Ros-
ničkou, aby byly co nejdříve v cíli. Úžasné vý-
kony podali všichni. Vyzdvihnout musíme naše 
dva žáky – Kateřinu Hauptmanovou ze 7. B 
a Tomáše Mrštného z 9. A. Za to, co předvedli, 
by se nemuseli stydět ani profesionálové. A tak 
více těchto akcí! Děkuji Filipovi Pekníkovi, reži-
sérovi Myšárny Race, svým kolegům, rodinným 
příslušníkům, sponzorům a klukům od Gladia-
tor Race, bez kterých by závod nebylo možné 
uskutečnit. Vlasta Holická Kosková

SVP Svitavska Alfa
Tvoříme s dětmi 

V rámci pravidelných hodin pracovních činnos-
tí ve Středisku výchovné péče Svitavska (SVP)
se snažíme zaměřovat na aktivity, jejichž cílem 
je propojovat teoretické znalosti s praktickou 
částí výuky. Výsledkem jsou projekty zaměřené 
na pěstování rostlin a práci se dřevem, případ-
ně dalšími materiály. Jedním takovým projek-
tem byla výroba vyvýšených záhonů, které děti 
následně osadily a v současné době se již o za-
sazené rostliny pravidelně starají. Vypěstované 
plody si potom mohou odnést domů. Děti tak 
měly možnost vnímat celý výrobní proces, kte-
rý zahrnoval obstarávání a převoz materiálů, 
jeho opracovávání, instalaci záhonu, navážení 
zeminy a již zmíněné osetí a následnou péči 
o rostliny. Během školního roku stihneme tako-
vých projektů více. Děti se také podílely na vý-
robě venkovního posezení a dřevníku pro nové 
oddělení. Vojtěch Klusoň

Základní umělecká škola
Pozvánky od zušky
Po úspěšném prvním kole přijímacího řízení 
zveme zájemce o studium na další termín. 
Ve středu 19. června proběhne přijímací říze-
ní pro hudební a 20. června pro hudební, vý-
tvarný a taneční obor. Podrobnosti naleznete 
na webových stránkách školy. V neděli 2. 
června se v Nových Hradech představíme 
v rámci ZUŠ Open v programu, který společ-
ně pořádají ZUŠ Pardubického kraje. Poté 
máme od 3. do 7. června připraven program 
i pro svitavské posluchače. Kromě již tradič-
ního Rodinného koncertu a Koncertu absol-
ventů vystoupíme na několika místech ná-
městí, v Nadaci J. Plívy, Kavárně v parku 
a poprvé vystoupíme také v prostorách Za-
hrad Sv. Vincence. Tento týden bude plný hud-
by, zpěvu, tance a výtvarného umění. Další 
vystoupení mimo Svitavy připravujeme na 22. 
června, kdy vystoupí naši žáci na Festivalo-
vých zahradách v Litomyšli. Náš hlavní pro-
gram bude probíhat v Klášterních zahradách 
mezi 10. a 14. hodinou. Poslední vystoupení 
v tomto školním roce nabídneme v rámci se-
tkání s družební školou ze Žiaru nad Hronom. 
Protentokrát jsme připravili kombinaci taneč-
ní a výtvarné spolupráce inspirované pracemi 
streetartového umělce Banksyho. Vystoupení 
se bude konat v pondělí 24. června, v 10 ho-
din pro místní školy a v 17:30 pro veřejnost. 
Již se těšíme na společné setkání a zveme 
všechny zájemce. Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní 
akademie a jazyková škola
Zatímco minulý měsíc byla v rámci projektu 
DofE hlavním tématem zlatá ceremonie našich 
oktavánek, nyní o splnění dalších úrovní budou 
usilovat naši žáci na bronzové a stříbrné úrovni. 
A jak se jim vedlo na přípravných výpravách? 
„Jsem moc ráda, že jsem šla! Velmi skvělý 
kolektiv, nádherná příroda a zábavy habaděj. 
Kdyby s námi byla i Niki, nelitovala by toho. 
Vybavené jsme byly velmi dobře, nechyběla 
nám ani voda, tak ani jídlo (dýňová polévka 
z Alberta byla šmakující). Se stany nebyl žád-
ný problém. A trasa? Nejdřív jsem se jí bála, 
že bych to neušla, teď mě vůbec nebolí nohy, 
ale ramena (13 kg na zádech). Při cestě 
do kempu jsem nezvládla nic jiného než ob-
divovat krásy přírody. V kempu jsme sice byly 
bez pitné vody, ale rozhodně plánuji vyrazit 
tam znovu s přáteli. Doporučuji! Cesta zpátky 
byla náročnější na moje bolavá ramena, ale 
pohled na Jevíčko a cesta do města přebily 
bolest. Při cestě do Jevíčka jsme viděly jet 
retro auta, která byla skvělými podporovateli. 

SVITAVY A ŠKOLY
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Ještě jednou bych ráda poděkovala děvča-
tům, díky kterým jsem si to tak skvěle užila. 
A ráda bych také poděkovala škole a peda-
gogům, díky kterým jsem to mohla absolvo-
vat. Děkuji. Nemůžu se dočkat další expedi-
ce.“ (Neli Ceková)
„Dne 3. 5. jsme se vydali do skoro člověkem 
nedotčené přírodní krajiny, kde jsme měli 
příležitost strávit dva dny plné dobrodružství 
a nových zážitků. I když jsme nespatřili žád-
né mloky, podařilo se nám zpozorovat živo-
ření žab a naučit se základním dovednos-
tem pro přežití v přírodě, které budeme 
nadále rozvíjet.“ (Gita Henychová a Miroslav 
Bouček)

Skupina Jevíčko zkoumala vodní toky a „Bylo 
nás pět“ plánovala pozorovat aktivity mloků 
u Bělé nad Svitavou, stříbrné expedice zamířily 
do okresu Chrudim a věřte, že o dobrodružství 
nebyla nouze . Monika Pelíšková

SOU Svitavy
Exkurze v Rakousku

Škola uspořádala ve spolupráci s firmou Engel 
Austria GmbH a Plastex s.r.o. školní exkurzi 
do Rakouska za účelem prohloubení výuky 
odborného výcviku. Ve dvoudenním zájezdu 
žáci navštívili firmu Engel v Kaplici a v Rakous-
ku ve Schwertbergu. V Rakousku se konala 
také prohlídka závodu v St. Valentinu.
Exkurzi si žáci i učitelé chválili. Všechny po-
bočky firmy Engel jsou moderně vybaveny, 
a tak se žáci seznámili se stroji a vybavením, 
které by jinde vidět nemohli. Žáci oboru Me-
chanik plastikář měli možnost pozorovat pro-
ces výroby vstřikolisů, na kterých budou jed-
nou pracovat. Všichni mohli blíže nahlédnout, 
jak vše funguje a z jakých komponentů se 
stroje skládají. Přínosem pro žáky dalšího ma-
turitního oboru – Mechanik seřizovač, byla 
možnost postřehnout CNC stroje, které vyko-
návají několik operací na jedno upnutí. Nejví-
ce všechny zaujala velikost strojů, které je 
možné vyrobit. Pro všechny bylo velmi zají-
mavé srovnání praktické výuky studentů v zá-
vodech ENGEL a u nás ve škole.

Alice Štrajtová Štefková

SVITAVY A ŠKOLY

čtvrtek 27. června 2024 | 18.00 
Kulturní centrum Fabrika Svitavy

NAĎA KONVALINKOVÁ | PETR JABLONSKÝ | URŠULA KLUKOVÁ 
PATRIK ROZEHNAL | PAVEL VÍTEK | JANA CHLÁDKOVÁ 
Více informací na humoriada.cz

HUMORIÁDA
na cestách

Vstupné 

250 Kč

Střední zdravotnická škola
VOŠ zdravotnická se představuje
Zdravotnická škola Svitavy v září 2024 přivítá 
první studenty vyšší odborné školy v oboru Di-
plomovaná všeobecná sestra. Tato profese 
patří u nás podle sociologických průzkumů 
mezi tři nejrespektovanější povolání. Ke studiu 
mohou být přijati absolventi jakékoliv střední 
školy s maturitou.
Jako pozvánka pro budoucí studenty slouží 
video, které prezentuje výuku tohoto oboru. 
Natáčení představilo krásné prostory a moder-
ní vybavení školy, zejména odborné učebny. 
Diváci mohou zhlédnout ukázku výuky anato-
mie, první pomoci nebo ošetřovatelských po-
stupů. „Filmový štáb“ navštívil také jednotku 
intenzivní péče Svitavské nemocnice.
Ve videu účinkují žáci a učitelé svitavské zdrav-
ky. Pro „herce“ i ostatní zúčastněné to byla za-
jímavá zkušenost, a tak všichni netrpělivě oče-
kávali výsledek. Podle prvních ohlasů se klip 

velmi vydařil a zájemci se na něj můžou podí-
vat na facebooku nebo na webu školy https://
www.szs.svitavy.cz. Radim Dřímal

Jak to vidí mladí
Letošní rok je důležitý pro více než 140 tisíc 
deváťáků. Další fáze vzdělání před námi, 
přijímačky za námi. A teď? Měsíc čekání. 
Stres. Stres. Stres. Je vůbec nějaká šance, 
že se dostanu na svoji vysněnou školu s tak 
velkým přetlakem? Toto poslední 2 měsíce 
běželo hlavou snad každému druhému 
deváťákovi. Spousty z nich střední školu 
dokonce vidí jako budoucnost, bez které 
by ji nemohli absolvovat. Nervozita se sa-
mozřejmě stupňovala, mě osobně to kom-
pletně pohltilo, když jsem viděla jednu 
prostou větu – „Vaše přihláška byla úspěšně 
odeslána.“ Co jsem se tak bavila se spolu-
žáky, neměli to o moc jiné. Někomu to bylo 
jedno, ovšem většina se na to připravovala 
od začátku devítky. Je to šílené, ale někdo 
si na ty body potrpí nebo naopak až moc 
panikaří a předem tuší, že o nějaké přijde. 
12. dubna byly první zkoušky. Nejen že se 
pouze pozměnil systém podání přihlášky, 

ale hned po ote-
vření matematiky 
na nás vyskočilo 
překvapení. Kde 
jsou nějaké převo-
dy či mnohočleny? 
Nenávistné a zma-
tené pohledy v mé 
t ř í d ě  m l u v i l y 
za vše, úplně jinak 
uspořádali úlohy. 
Ovšem nějaké mi 
přišly až směšně jednoduché. Na druhém 
termínu už jsme věděli, do čeho jdeme, 
k tomu to byl velký oddech. Břicho se ko-
nečně uvolnilo. Pak je tu ale ta druhá část. 
Čekání. Měsíc se zdá jako dlouhá doba, 
tím delší, když čekáte, jestli uvidíte přijat 
či nepřijat. Tímto se to nezdá jako měsíc, 
ale jako věčnost. 

Rozárie Čížková, 9. A, ZŠ Riegrova



11 

SVITAVY A AKCE

Kalendář akcí 2024 
5. / st / 14:00 / zahrada NJP
ZUŠ OPEN – hudební festival
Festival pořádaný Nadačním fondem Magda-
lény Kožené a základními hudebními školami 
po celé republice je prezentací hudebního 
vzdělávání dětí a mládeže ve veřejném pro-
storu. Jedním velice  oblíbeným místem 
z mnoha dalších ve městě je i zahrada nadač-
ního domu.  Letošního v pořadí již  8. happe-
ningu se zúčastní mladí kytaristé, zpěváci, 
hráči na akordeon a houslisté ZUŠ ve Svita-
vách  ze tříd Veroniky Plívové, Karla Tótha, Mi-
chaely Tóthové, Martiny Zobačové a Karolíny 
Benešové. V případě nepříznivého počasí 
proběhne koncert v přednáškovém sále na-
dačního domu.

5. / st / 16:00 / park Jana Palacha
Čtenářský klub pro děti od 3 do 7 let
Tentokrát nebudeme jen číst, ale připraveny 
budou i pohybové aktivity. Doporučujeme tedy 
dát dětem sportovní oblečení. V případě nepří-
znivého počasí bude klub zrušen. Sledujte pro-
to informace na stránkách knihovny.

6. / čt / 18:00 / přednáškový sál Nadace J. Plívy
EURO 2024: 20 let proměny českého a evrop-
ského fotbalu
Je to přesně 20 let, kdy český národní tým vstu-
poval do turnaje Mistrovství Evropy ve fotbale 
2004 jako favorit. Stejně tak je to 20 let od doby, 
kdy ve Svitavách vystoupil přední český novi-
nář a komentátor Jaromír Bosák. Týden před 
zahájením EURA 2024 ve Svitavách vystoupí 
Jaromír Bosák (novinář, komentátor), Jaroslav 
Hřebík (trenér, metodik) a Michal Prokeš (trenér, 
metodik). Moderovaná diskuze se zaměří 
na proměnu českého a evropského fotbalu 
za posledních 20 let pohledem novináře, tre-
néra a metodika. Akci pořádá Svitavský klub 
Laurus a Iniciativa Svitavy 2040. Vstupné dob-
rovolné.  

6. / čt / 19:00 / Fabrika 
Divadlo Kalich
Stefan Vögel: Dobře rozehraná partie
Divadelní abonentní cyklus Jaro 2024
Dobře rozehraná partie v sobě skrývá velké 
téma, a to sílu přátelství, zájem o sebe navzá-
jem, ochoty si pomoci a být si nablízku, i když 
to kolikrát není zrovna jednoduché, ale o to 
cennější je nahlížet na to s humorem. Hrají: Bar-
bora Hrzánová, Radek Holub, Lukáš Jurek, Ro-
man Tomeš nebo Antonín Holub, Barbora Moš-
nová. Vstupné: 450 Kč.

7.–13. / pá–čt / Fabrika, divadlo Trám, kino 
Vesmír, klub Tyjátr/
Dětská scéna
52. celostátní přehlídka dětského divadla a 52. 
celostátní přehlídka a dílna dětských recitátorů 
nabízí ty nejzajímavější a nejinspirativnější in-
scenace dětských divadelních, loutkářských 
a recitačních souborů a také nejlepší výstupy 
sólových recitátorů z celé ČR. Konkrétní pro-
gram bude zveřejněn později.

06
7. / pá/ 16:00 / NJP, přednáškový sál
Barevné ladění v nadaci
Program pro děti. Výstava výtvarných prací 
dětí z kroužku Malování se Stáňou, který pů-
sobí při Nadaci Josefa Plívy pod vedením Stá-
ni Plívové již 27 let. Vernisáž, na které vystoupí 
žáci ZUŠ, bude doplněna  pohádkovým před-
stavením studentského divadla DOMA, a to 
dramatizací „Broučků“ Jana Karafiáta v režii 
Radky Obloukové.

8. / so / 14:00–16:30 / NPR Rohová
Po Svitavsku za květenou Hřebečska
Vycházka za vzácnými rostlinami Hřebečov-
ského hřbetu. Sraz ve 14:00 na parkovišti vedle 
restaurace U Tety. Vede Pavel Lustyk. Akce je 
zdarma, za silného deště se však nekoná.

11. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich doprovod. 
Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku na výsle-
dek. Každých 14 dní jiné téma. Cena 50 Kč/dítě, 
doprovod zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, za-
kova@muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

12. / st / 17:30 / městské muzeum a galerie
Jak si postavit motorku
Povídání Martina Sodomky, svitavského autora 
úspěšných dětských knih, jak funguje motocy-
kl. Určeno všem věkovým generacím. Vstupné: 
30 Kč.

13. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Ženský cyklus v souvislostech
Povídání o menstruační cyklu, kde se mimo jiné 
seznámíme s různými ekologickými menstru-
ačními pomůckami. Seminářem provází Zuza-
na Vocásková – komunitní porodní asistentka. 
Cena 120 Kč (členská cena 100 Kč). 

14. / pá / 17:00 / Divadlo Trám
Malování pro Venkovku
Místní výtvarníci budou vytvářet svá díla přímo 
před vašima očima. Pozvání do prostor divadla 
Trám a jeho nejbližšího okolí přijalo deset svi-
tavských tvůrců. Přijďte se přesvědčit, nakolik 
se úžasný divadelní prostor otiskne do tvorby 
našich umělců.

14. / pá / 18:00 / Divadlo Trám
Vernisáž výstavy Lucie Blaževská 
– Síla kreativity
Vernisáž výstavy svitavské rodačky a výtvarnice 
Lucie Blaževské, která dnes žije na Novém 
Zélandu. Součástí vernisáže bude rovněž be-
seda na téma, kterým je inspirovaná i samotná 
výstava, tedy síla kreativity.

14. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockový kvíz
Přijďte si ověřit vaše znalosti rockové hudby. 
Zábava pro všechny, spousta muziky + živé 
hraní, zajímavé ceny. Rezervujte si svá místa. 
Startovné: 80 Kč.

1./ so / 13:00–17:00 / bar u knihovny
Deskohraní při příležitosti Dne dětí
Přijďte si vyzkoušet hry z našeho fondu i zapůj-
čené, novinky i osvědčené klasiky. Součástí 
jsou i dvě soutěžní hraní pro zkušené hráče 
o knižní ceny. Od 13:30 h proběhne turnaj 
ve hře Bang! (4 skupiny po 4 hráčích), od 15:30 
h pak soutěžní hraní hry Na křídlech (5 hráčů). 
Zájemce o turnaj prosíme, aby se co nejdříve 
registrovali na ke@booksy.cz, do registrace na-
pište, ve které hře chcete soutěžit a své jméno, 
věk a kontakt na vás. 

1. / so / 14:00–18:00 / park Jana Palacha
Dětský den
Odpoledne připravené k oslavě dne dětí. Pro-
dej hracích karet od 14:00 do 17:00. Spousta 
zábavných a kreativních stanovišť, odměna pro 
děti, taneční vystoupení, agility představení 
a divadelní pohádka. Zábava pro celou rodinu. 
Cena 120 Kč (členská cena 100 Kč). 

1. /so / 18:00+19:30+21.00+22:30 / různá místa
KRIMINACHT
Poznejte současné autorky a autory české de-
tektivky. Večerní cyklus čtení je koncipován 
jako putování po Svitavách. 

18:00 park Jana Palacha
 Petra Klabouchová
19:30 Zahrady Svatého Vincence
 David Urban
21:00, 22:30 knihovna
 Kateřina Surmanová 
 a František Šmehlík

1. / so / 19:00 / Fabrika
Koncert filmové hudby Prague Film Orchestra
Diváci se mohou těšit na skladby z filmů Star 
Wars, Pán Prstenů, Games of Thrones, Harry 
Potter, Piráti z Karibiku a další známé melodie 
stříbrného plátna. Vstupné: 650–850 Kč, před-
prodej na portálu SMSticket. 

3. / po / 10:00 / park Jana Palacha
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání nad 
knihou Sportovní pohádky od Zuzany Pospíši-
lové. S pomocí říkanek si s dětmi zacvičíme 
a připraveno bude několik hravých úkolů, za je-
jichž splnění děti obdrží diplom.

3. / po / 13:00–17:30 / městská knihovna
Virtuální realita
Je třeba se předem objednat. Rezervační for-
mulář je na webových stránkách knihovny.

4. / út / 18:00 / bar u knihovny
Putování se slunečním hrdinou 
Autor komiksu Tajemství městských šamanů 
Aleš Slouka přiblíží skrytou symbolickou rovinu 
příběhu. Představíme si také koncept šamanské-
ho kruhu jako techniku sebepoznání, která 
umožňuje pohlédnout na věc ze čtyř různých 
úhlů pohledu. Při praktické ukázce se podíváme 
na to, jak tuto techniku použít v běžném životě.

Svitavský informační 
měsíčník
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15. / so / 20:00 / prostor před Fabrikou
Jelen
Support: Monty
Jelen je česká akustická hudební skupina za-
ložená v roce 2012, hrající tzv. roots music. Pís-
ně z vlastní tvorby vycházející z populární hud-
by jako je country, folk, bluegrass a blues. 
Kapela získala cenu Anděl v kategorii Objev 
roku za rok 2014 a cenu Anděl v kategorii Sku-
pina roku za rok 2016.

Monty je moravský písničkář směřující k vlast-
nímu hudebnímu stylu “Plnotučný folk”.
Děti do deseti let mají vstup zdarma. Vstupné: 
550 Kč na místě a 500 Kč v předprodeji. Před-
prodej vstupenek v síti SMSticket a recepci KC 
Fabrika.

17. / po / 9:30 / Fabrika
Cripple Creek Cloggers + Jitřenka
Vystoupení v rámci 35. Mezinárodního folklor-
ního festivalu Čermenské slavnosti.
Vystoupí soubory Cripple Creek Cloggers z měs-
ta Murfreesboro v Tennessee (USA), a soubor 
Jitřenka z Dolní Čermné. Vystoupení pro školy 
i pro veřejnost. Vstupné: 50 Kč. 

17. / po / 17:30 / Fabrika
Závěrečný koncert
Závěrečné představení žáků ZUŠ Svitavy s oce-
něním toho nejlepšího, co jsme v tomto škol-
ním roce dokázali. Představí se hudební, taneč-
ní i výtvarný obor.

19. / st / 15:30–18:00 / Café Bar Rošambo
Nosící workshop: Krůček do světa nošení 
Přednáška na téma nošení dětí vedené certifi-
kovanou poradkyní nošení, Lucií Navrátilovou 
s možností vyzkoušení několika typů nosítek 
a šátků, které nám zapůjčí www.zkusnositko.
cz. Cena: 70 Kč.

21. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Oldies Párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let, zahrajeme 
na vaše přání české i zahraniční fláky
+ akce na baru.

22. / so / 12:00 / park Jana Palacha
Svitaverna
Festival dobrého jídla, pití a zábavy.
V rámci Svitaverny vystoupí: Adam Ďurica a ka-
pela, Rozálie, SYxtet, Dřevěné divadlo Honzy 
Hrubce, Divadlo Víti Marčíka, Jan Hlavsa a jeho 
žonglérská stand-up show. Nebude chybět ani 
kulinářská show. Podrobný program naleznete 
na www.kultura-svitavy.cz.

24. / po / 17:00 / Kavárna v parku
Vernisáž výstavy Trochu jinak a o malinko lepší

Vernisáž výstavy žáků výtvarné školičky GAMU 
při Městském muzeu a galerii ve Svitavách pod 
vedením Ley G. Sehnalové.

25. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich doprovod. 
Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku na výsle-
dek. Každých 14 dní jiné téma. Cena 50 Kč/dítě, 
doprovod zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, za-
kova@muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

27. / čt / 18:00 / Fabrika
Humoriáda na cestách
Oblíbený zábavný rozhlasový pořad Humoriá-
da vyjíždí za svými posluchači. Uslyšíme nej-
lepší historky, vzpomínky a anekdoty v podání 
Nadi Konvalinkové, Uršuly Klukové a Petra Jab-
lonského. Své kolegy bude zpovídat moderátor 
Patrik Rozehnal. Diváci budou mít příležitost 
sami hlasováním rozhodnout, které historky 
od účinkujících uslyší a jakému vyprávění dají 
přednost. O hudební program Humoriády 
na cestách se postará Pavel Vítek a Jana 
Chládková. Vstupné: 250 Kč, předprodej přes 
portál SMSticket. 

28. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka 
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání + akce na baru.

30. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Loutky bez hranic: Tři medvědi a drzá Máša
Veselá loutková pohádka o třech medvědech 
a jedné drzé holčičce v podání souboru Loutky 
bez hranic. Pohádka je vhodná pro děti od 3 let. 
Délka představení: 45 minut. Vstupné: dobro-
volné.
_______________________________

Workshopy
14.–17. / pá–po / muzejní dílny
Ikonopisecký workshop
Mimořádný tématický workshop pod vedením 
Martina Damiana, který nechá nahlédnout 
do tajů pracovních postupů starých mistrů. 
Výsledkem je ikona vytvořená vaší rukou a po-
dle vašich představ. Ikony se nemalují, ale opi-
sují, nemusíte být tedy malířem. Opisování 
ikony je zároveň modlitbou – rozhovorem i se-
známením s opisovanou osobou světce, jistým 
zastavením a ztišením. 
Workshop je určen osobám od 15 let. Cena 
3800 Kč za osobu, v ceně je výrobní materiál, 
pracovní a ochranné pomůcky, odborný lektor, 
skripta o historii, teologii a praktické tvorbě 
ikon, pitný režim. Kontakt: Jitka Olšánová, 
734 809 565, lektor@muzeum.svitavy.cz.

22. / so / 8:00–12:00 / muzejní dílny
Základy drátenictví
Budeme se věnovat úplným základům tvoření 
z drátu, zabrousíme do historie drátenictví 
a dostaneme se i k různým „fíglům“ starých 
mistrů. 
Nejdůležitější je vyzkoušet si vše na vlastní 
kůži, proto budeme pracovat na několika 
drobnějších výrobcích, na kterých si otestuje-
me práci s různou sílou drátu, způsoby vázání 

drátu, napojování a spojování drátu, zdobení 
korálky apod. 
Workshop je určen zájemcům od 15 let, v rám-
ci rodinného tvoření se mohou přihlásit také 
děti do 15 let v doprovodu dospělé osoby. 
Cena 500 Kč/osoba, kapacita 10 osob. V ceně 
odborný lektor, výrobní materiál, zapůjčení pra-
covních a ochranných pomůcek, pitný režim. 
Přihlášky: Jitka Olšánová, lektor@muzeum.svi-
tavy.cz, 461 532 704.
_______________________________

Výstavy
Městské muzeum a galerie
25. 5. – 29. 9. 2024
Patrik a Anna Beata Háblovi – Hory a Místa
Patrik Hábl, známý svým mistrovstvím v práci 
s obrazem a prostorem, je tvůrcem monumentál-
ních vstupů současného umění do historických 
staveb. Na svitavské výstavě se diváci setkají 
s jeho fascinujícími vertikálními obrazy, které oži-
vují asijskou tematiku hor a s horizontálními „Roz-
puštěnými obrazy“ s motivem Poutnice. Anna 
Beata Háblová je umělkyně, spisovatelka a archi-
tektka. Jazyk její malby vychází ze streetartu a vi-
zuálně pracuje s autorskými texty. Ve svitavském 
muzeu a galerii budou vystavena plátna pracující 
s geniem loci města Svitavy a svým měřítkem 
budou reagovat na prostor galerie.

25. 5. – 29. 9. 2024
Svitavský motosalon aneb historií motocyklu 
křížem krážem
Výstava se zabývá počátky a vývojem motoris-
mu se zvláštním zaměřením na české firmy 
a motocykly. Velká pozornost je rovněž věnová-
na historii motorismu na Svitavsku. Pro děti 
a mládež je navíc připravena herna s řadou te-
matických interaktivních prvků. Školám a letním 
táborům nabízíme speciální výukové programy.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Expozice je věnována vám všem, kteří chtějí být 
vtaženi do poutavého vyprávění příběhu naše-
ho města. Máte možnost vidět ukázku předmě-
tů, které byly majetkem domácností svitavských 
obyvatel v průběhu minulých století. Historické 
hodiny, cínové cechovní poháry, modrotiskové 
a perníkářské formy, sklo, porcelán. 

Z historie praní
Unikátní expozice praček a historie praní 
ve svitavském muzeu. Součástí expozice je 
prádelna, kde si můžete vyzkoušet, jak se pra-
lo na valše, vymandlovat si prádlo na historic-
kém mandlu a potěžkat, jak těžké bylo žehlení 
našich babiček. 
 
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Expozice o holocaustu na pozadí života světo-
vě známého svitavského rodáka Oskara Schin-
dlera. Výstava je doplněna projekcí dokumen-
tů o osobnosti O. Schindlera a průvodcem 
expozicí v německé a anglické verzi.
 
Svitavské vily
Výstava vznikla jako součást projektu Slavné 
vily Pardubického kraje a najdete zde fotogra-
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Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum 
představuje slovem i obrazem jazyk espe-
ranto. Informuje o zajímavostech z historie 
i o možnostech současného využití znalos-
ti jazyka, vystavuje knižní, fotografické, sbě-
ratelské a umělecké artefakty. Komentova-
né prohlídky po objednání: Liba Dvořáková 
604 377 616 nebo městské muzeum 
461 532 704.

Fabrika
Foyer

1. 5. – 27. 7. 2024
Dominik Hrdlička – moderní svět andělů
Autor výstavy se v roce 2017 začal vzdělávat 
čtením duchovních i esoterických knih. V roce 
2018 začal s malováním obrazů na plátno, kde 
se snaží pomocí štětce přenést své převážně 
duchovní vize a duševní rozpoložení. Jeho nej-
oblíbenější technikou je kombinace akrylu, 
tempery, peří a kůry. Začal používat umělecké 
jméno, se kterým se nejvíce ztotožňuje: „Do-
minik Raziel“. Tato výstava je prodejní a zakou-
pením obrazů můžete podpořit tohoto mladé-
ho umělce. 

Pasáž
3. 5. – 24. 9. 2024
Vladislav Steinbauer – Fotky nejen jazzové, 
strunné, zpěvné, žesťové
Ze svého obrázkového portfolia jsem tentokrát 
vybral snímky z koncertů jazzových nebo jim 
stylově blízkých. Stěžejní jsou fotky z prvního 
ročníku festivalu Jazzpot. Snímků vzniklo díky 
mým objektivům, fotoaparátům a notné dávce 
štěstí opravdu mnoho a je vždy těžké vybrat 
jenom pár zástupců hudebního světa zmraze-
ného do obrázku. Fotograf má mnoho společ-
ného s vodníkem, také chytá duše, lépe řečeno 
zachycuje. Jen místo hrnečků má externí disky. 
To je mojí největší radostí, když je na fotografii 
něco navíc. Pevně věřím, že byl tento lov 
úspěšný a na malý okamžik vás snímky vtáh-
nou zpátky časem do okamžiku jejich pořízení. 

Vladislav Steinbauer

3. a 4. patro
13. 9. 2023 – 19. 6. 2024
Výstava fotografií Kristýny Tronečkové 
a Matouše Hurtíka k nové knize 
NAŠE CESTY ZA ŠTĚSTÍM 
Tři význačné země, tři strhující přístupy k životu. 
Turecko, Kostarika & Japonsko. Poznejte Turec-
ko jako nezkrotnou sílu ohně, Kostariku jako 
ohlušující sílu země a vody a Japonsko jako 
sílu větru, který sice jen tak nevidíte, ale zato 
cítíte celým povrchem těla – stejně jako emoce 
a manýry místních, které jako ten vítr dokážou 
ohýbat koruny stromů.
Kromě výstavy fotografií z Turecka, Kostariky 
a Japonska se také na zdech Fabriky nechte 
vtáhnout do příběhů z Bhútánu, Izraele a Islan-
du z první knihy Cesty za štěstím a z Norska, 
Arménie a Číny z knihy Cesty za štěstím 2. Fot-
ky, stejně jako knihy, odrážejí přístup ke štěstí 
ve vybraných koutech světa.
Výstavou k nové knize Naše Cesty za štěstím 
se můžete pokochat také na Živé zdi.

Kino Vesmír
1. / so / 17:00
Princezna na hrášku 
ČR, Kanada 2024 PREMIÉRA!
Bylo nebylo, v daleké Francii žila princezna Ag-
nes de Sully de Montana Bleue. Náhle se ale 
musí kvůli velkému nebezpečí vrátit do rodné 
České země a o urozeném původu přesvědčit 
nejen svého vyvoleného, ale hlavně Hraběnku. 
A stejně jako v původní pohádce Hanse Chris-
tiane Andersena, ji čeká mimořádně tvrdá 
zkouška… Vstupné: 130 Kč, 80 minut.

1. / so / 19:30
Prázdniny s Broučkem ČR 2024 
Letos se k moři pojede stylovým obytňákem! 
Natěšená foodblogerka. Si už plánuje dovole-
nou snů… Jenže sotva vyrazí, přichází jeden 
karambol za druhým. Jejich dovolenou ale nic 
nepřekazí! Komedie. Režie: Jiří Matoušek. 
Vstupné: 140 Kč, 87 minut.

4. / út / 19:30
Pan učitel vrací úder Francie 2024
Škola může být pořádné peklo, a to nejen pro 
žáky, ale i pro učitele. Obzvláště pokud má 
ve třídě studenty, kteří ho otravují zákeřnými 
žertíky… komedie. Režie: Pierre-François Mar-
tin-Laval. Vstupné: 130 Kč, dabováno, 90 minut.

5.–6. / st, čt / 19:30
Priscilla USA 2023
 V roce 1959 potkává čtrnáctiletá Priscilla Beau-
lieu (Cailee Spaeny) na vojenské základně o de-
set let staršího Elvise Presleyho (Jacob Elordi). 
Jejich setkání je osudové. Po boku krále rock'-
n'rollu na ni čeká život plný pozlátka a večírků, 
ale i hádek a citové manipulace. Režie: Sofia 
Coppola. Vstupné: 120 Kč, titulky, 110 minut.
_______________________

Dětská scéna
7.–12. června

_______________________

13.–15. / čt, pá, so / 19:30
Láska na zakázku ČR 2024 PREMIÉRA!
Lehká komedie. Zatímco většina romantických 
hrdinů musí ujít strastiplnou cestu, aby se jejich 
přání splnila, Eva a Vítek dostanou hned na za-
čátku všechno, po čem touží. Jenže záhy se 
z jejich splněných snů stane skutečná noční 
můra… Režie, scénář a hlavní role: Eva Toulová. 
Vstupné: 130 Kč, 82 minut.

14.–15. / pá, so / 17:00
Sylvanian Families ve filmu: Dárek od Freyi 
Japonsko 2024 PREMIÉRA!

fie a texty o vilách, které si postavili naši před-
kové na přelomu 19. a 20. století, ale i součas-
nou moderní architekturu bydlení ve městě. 

Střípky ze svitavské přírody
Nová mini-expozice ze světa přírody města 
slouží jako krátké seznámení s místními zajíma-
vými i vzácnými rostlinami, zvířaty, houbami, 
horninami a zkamenělinami. K vidění je napří-
klad známá vydra říční, nenápadná ropucha 
zelená, bystrozraký ostříž lesní, jedovatá majka 
či pestrý ledňáček říční. Nechybí ani pozůstat-
ky druhohorního moře, otáčivý herbář, stavba 
ptačí budky či pozorování drobných organismů 
pod lupou.

Živá zeď
Venkovní galerie u Alberta

3. 6. – 31. 8. 2024
Absolventi výtvarného oboru Základní umě-
lecké školy Svitavy 
Závěrečné práce studentů výtvarného oboru 
ZUŠ Svitavy pod vedením Ivy a Pavla Fialových.

Kavárna v parku
25. 6. – 3. 9. 2024
Trochu jinak a o malinko lepší
Výstava žáků výtvarné školičky GAMU při Měst-
ském muzeu a galerii ve Svitavách pod vede-
ním Ley G. Sehnalové. Malby jsou inspirované 
světovými díly od umělců, jako byl Picasso, 
Monet, Klimt, Gauguin… Obrázky v pojetí dětí 
jsou trochu jiné než originál a o malinko lepší, 
než byste čekali.

Divadlo Trám
14. 6. – 10. 7. 2024
Lucie Blaževská – Síla kreativity
Tvorba Lucie Blaževské se zaměřuje na příběhy 
výrazných žen světové a české historie.

10. 5. – 13. 6. 2024
Výstava žáků ZUŠ – „Na cestě“

Připravujeme do vzdušných výstavních pro-
stor při divadle Trám a kině opět práce žáků 
výtvarného oboru Základní umělecké školy 
Svitavy. Letos jsme se brzy po zahájení škol-
ního roku věnovali tématu komunikace, které 
nás přivedlo ke komunikacím jako cestám 
a spojovacím prvkům, které představují mos-
ty. V další části jsme se vydali na cestu příbě-
hovou, inspirovanou dílem J. Vernea „Dva 
roky prázdnin”, kdy jsme prostřednictvím vý-
tvarných prací sehnali posádku a prožili bou-
ři i ztroskotání na ostrově. Tímto bychom Vás 
chtěli pozvat na naši výstavu, která proběhne 
v květnu a červnu, kde uvidíte, jak se nám to 
podařilo.  Pavel Fiala 
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Kde je tvůj poklad? Vy ještě neznáte Sylvanian 
Families? Teď máte příležitost se s nimi sezná-
mit: Za vysokými horami a hustými lesy se roz-
prostírá vesnička Sylvania. A v ní žijí Sylvanian 
Families. Tyto roztomilé zvířecí postavičky pů-
vodem z Japonska si oblíbily děti po celém 
světě a okamžitě se staly globálním fenomé-
nem. Nejsou to však běžné hračky… Vstupné: 
120 Kč, dabováno, 66 minut.

18.–19. / út, st / 19:30
Strážci USA 2024
Osmadvacetiletá umělkyně Mina zabloudí 
v rozlehlém, dosud neobjeveném lese v západ-
ním Irsku. Když Mina najde úkryt, ocitá se ne-
čekaně vedle tří cizinců, které každou noc sle-
dují a pronásledují tajemné bytosti. Horor podle 
románu A. M. Shinea Zloději tváří. Režie: Ishana 
Shyamalan. Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 
102 minut.

20. / čt / 19:30 
Ve jménu cti Francie 2023
Paříž 1887. Souboj je oficiálně zakázanou, ale 
stále běžnou praxí. Tedy pokud jste muž… Od-
vážná a inteligentní žena se rozhodne, že se 
postaví aroganci mužů se zbraní v ruce. Drama. 
Režie: Vincent Perez. Vstupné: 140 Kč, titulky, 
101 minut.

21. / pá / 19:30
Mizerové: Na život a na smrt USA 2024
Do kin se vrací kultovní Mizerové s nejnovějším 
mixem akčních scén a nekorektního humoru. 
Tentokrát je však čeká nečekaný zvrat: Ti nej-
lepší z nejlepších musí sami prchat před záko-
nem. V hlavních rolích se znovu potkávají Will 
Smith a Martin Lawrence. Režie: Adil El Arbi, 
Bilall Fallah. Vstupné: 140 Kč, titulky, 115 minut.

_______________________________

Letní kino 
v Parku Jana Palacha  
v rámci Svitaverny 2024

22. / so / 22:00
Sladký život ČR 2024
Snímek Sladký život, který vznikl pod taktovou 
Tomáše Hoffmana vypráví příběh hokejového 
reprezentanta Rosťy Berana, muže, který si uží-
vá luxusního života plného peněz, aut a mla-
dých milenek. Po nečekaném kolapsu 
a transplantaci srdce se Rosťa ocitá na dně 
a musí najít novou životní energii a odvahu za-
čít znovu. V hlavní roli Vladimír Polívka.

_______________________________

26. / st / 19:30
Rivalové USA 2024

Romantické drama od vizionářského režiséra 
Luca Guadagnina. V hlavní rolích Zendaya hra-
je Tashi Duncan, bývalou tenisovou šampionku, 
která se stala trenérkou, jež se neštítí své hry 
na kurtu ani mimo něj. Vstupné: 130 Kč, od 15 
let, titulky, 131 minut.

27. / čt / 19:30 
Rychle a nemožně Francie 2023 PREMIÉRA!
Šílená parodie na akční filmy a jeden z hitů 
francouzské filmové sezóny. Rychle a nemožně 
je adrenalinová jízda plná gagů a vtipných na-
rážek na ikonické scény z bijáků jako Rychle 
a zběsile, Terminátor 2, Mission: Impossible, 
Rambo, Indiana Jones, ale taky Kingsman 
nebo Dámský gambit. Režie a hlavní role: Tarek 
Boudali. Vstupné: 140 Kč, titulky, 90 minut.

28.–29. / pá, so / 17:00 
Imaginární přátelé USA 2024
 Dobrodružný příběh o dívce s mimořádnými 
schopnostmi a srdcem na pravém místě. Reži-
sér John Krasinski natočil rodinný film, který 
hledá odpověď na otázku: „Kam se poděli fik-
tivní hrdinové našeho dětství a co právě dělají?“ 
Vstupné: 140 Kč, dabováno, 108 minut.

28. / pá / 19:30 
Tiché místo: První den USA 2024 PREMIÉRA!
Jestli chcete přežít, musíte zůstat potichu. 
Úspěšná hororová sága Tiché místo se v novém 
díle vrací ke dni, kdy agresívní mimozemšťané 
přiletěli na naši planetu. Prvotní šok prožijete 
spolu s obyvateli New Yorku, města, které ne-
ztichne ani na okamžik. Režie: Michael Sarnoski. 
Vstupné: 150 Kč, od 15 let, titulky, 89 minut.

29. / so / 19:30 
Motorkáři USA 2024
Na začátku chtěli jen jezdit na motorkách a za-
žívat pocit maximální svobody. Na konci z nich 
tekla krev… Vzestup a pád motorkářského gan-
gu zachycuje v benzínem vonícím dramatu 
Motorkáři oceňovaný režisér Jeff Nichols. Dra-
ma. Vstupné: 150 Kč, od 15 let, titulky, 116 mi-
nut.
_______________________________

Sport
AUTOMOTOKLUB
23. / ne / 14:00/ areál Cihelna
Přebor ČR jednotlivců o pohár AČR
Tradiční plochodrážní závod. Vstupné: 150 Kč. 
Důchodci, ZTP, děti 15–18 let 100 Kč. Děti do 15 
let vstup zdarma.

BOX
15. / so / 13:00 / Lidové divadlo
Národní liga boxu: Randál
Jedenácté kolo Národní ligy boxu. Vstupenky 
budou k dispozici na místě, cena od 150 Kč.

FOTBAL
1. / so / 10:00 a 12:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Vysoké Mýto
ČDŽ U15 a U14.

1. / so / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Skuteč
I. A tř. muži.

2. / ne / 10:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Třebeš
ČDŽ U13 a U12.

8. / so /14:15 / UMT Lány
TJ Svitavy – Choceň
KP U19.

9. / ne / 14:15 / UMT Lány
TJ Svitavy – Vrchlabí
KP U17.

22. / so / 9:00 / Svitavský stadion
Turnaj přípravek U11

————————————————
Kalendář akcí
Sledujte kalendář akcí na webových stránkách 
www.svitavy.cz pod novinkami. 
Zde najdete aktuální program.
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V aktuálním, v pořadí již 28. díle o mu-
zejních pokladech navážeme na květ-
nové číslo a opět představíme novinky 
z našich sbírek. Protože mezi hlavní 
úkoly muzejníků patří sbírkotvorná čin-
nost, naše sbírky neustále rozšiřujeme. 
Tentokrát se jedná o přírůstky do foto- 
archivu, související s aktuálně probíha-
jící výstavou Svitavský motosalon aneb 
historií motocyklu křížem krážem. Stov-
ky fotografií, které muzeu poskytl pan 
Jaromír Škývara, byly pořízeny mezi 
lety 1950–2013 a mapují téměř celou 
historii svitavského Automotoklubu, ten 
byl totiž založen už v roce 1947 a fun-
guje dodnes. A právě tyto fotografie 
prezentují pestrou škálu aktivit místního 
klubu. Zachycené na nich jsou závody 
v ulicích města, plochá dráha u tabáko-
vé továrny i na Cihelně, závody na ledě 
svitavských rybníků, v terénu, motoski-
jöring, flat track. Nechybí také fotogra-
fie z výstavby ploché dráhy, budování 
klubovny, pořádání akcí pro děti, jízdy 
zručnosti, školy smyku, setkávání zá-
vodníků a členů klubu při různých pří-
ležitostech nebo ze závodů motokár, 
které se ve městě také pořádaly. Dnes 
už si závody motocyklů nebo motokár 
na svitavském náměstí sotva dokáže-
me představit.
Na fotografii pod článkem můžete  
vidět svitavského závodníka Adolfa 
Sedláčka, kterého v červenci 1956 vyfo-
til na závodech Adolf Dvořáček z foto-
klubu z Bystřice nad Pernštejnem. Další 
vybrané fotografie můžete zhlédnout 
na uvedené výstavě až do 29. září 2024, 
kde se samozřejmě dočtete také 
o úspěších A. Sedláčka na trati.
Máte i Vy fotografie či videa ze Svitav 
a jste ochotni se o ně podělit? Ať už jste 
v minulosti zachytili různá zákoutí  
našeho města, která se mění před oči-
ma, nebo jste dokumentovali fungování 
spolků a klubů? Uchovejme společně 
vzpomínky na činnost ve městě  
pro další generace. Můžete napsat 
na e-mail historik@muzeum.svitavy.cz. 
Mnohokrát děkujeme!

Monika Němcová

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (28)

Výtvarná událost roku 
dorazila do Svitav
Svitavy hostí výstavu světové kvality. Jde 
o společnou výstavu tvorby předního českého 
umělce a vysokoškolského pedagoga Patrika 
Hábla a jeho ženy, architektky, básnířky 
a umělkyně Anny Beaty Háblové. Slovy kurá-
torky jde o vizuálně poetickou symfonii 
na téma krajiny. Nejen krajiny vzdálených zemí 
jako je Čína či Japonsko, v podání Patrika  
Hábla, ale i krajiny místní v podání Anny Beaty 
Háblové. Právě ta si stanovila sobě ambiciózní 
cíl vytvořit pro svitavskou výstavu díla, která se 
budou týkat a dotýkat našeho města a našeho 
regionu. Anna Beáta Háblová se zaměřuje 
na práci se slovem. Její obrazy hledají cestu, 
jak propojit svět výtvarna, architektury a litera-
tury. Jazyk jejích maleb vychází ze streetartu 
a vizuálně pracuje s autorskými texty.
Od Patrika Hábla čekejte úplně jiný šálek japon-
ského čaje. Jeho velkoformátová díla i pásy 
kaligrafických obrazů (zvaných kakejiku) mají 
nejen silný meditativní náboj, ale zároveň nabízí 
možnost vstoupit do obrazu – krajiny. Krajiny 
duše, které Patrik Hábl vytváří, jsou zpodobněny 
ve zkratce se všemi svými nuancemi, od jasných 
horských masivů po hluboká údolí, protkaná 
zlatavými odlesky i dramatickými vodopády. 
Čtenářům Našeho města prozradím, že Patrik 
Hábl svá umělecká díla vytváří různými netra-
dičními technikami a experimentálními postupy 
– vymýváním, nanášením vrstev, barvu na plátna 
otiskuje, nechává stékat nebo zamrzat. Jednot-
livé metody na sebe vrství v různých kombina-
cích a nechává klidně i roky „ležet“, než dozrají. 
Mimochodem, právě tato netradiční, tzv. „vytr-
hávaná“ technika zaujala slavné aukční síně jako 
je Sotheby's a Christie's, kde Patrik jako jeden 
z hrstky současných českých umělců prezentu-
je své obrazy. Svitavy, výtvarná událost léta do-
razila do muzea a galerie ve Svitavách a čeká 
na všechny, kteří si v překotném koloběhu dní 
dokáží najít čas ochutnat některou z našich 
úžasných letních výstav. Výstavu, o které pojed-
nává tento článek, najdete v galerijní části 
a nese název Hory a Místa. Lea Sehnalová

V Trámu se bude malovat
V pátek 14. června od 17 hodin to bude v Trá-
mu umělecky žít. Jak název článku napovídá, 
nejenže se v prostorách divadla Trám sejdou 
místní umělci a budou malovat pro Venkovku, 
ale součástí letošního malování bude vernisáž 
výstavy Síla kreativity od Lucie Blaževské. 
Na tomto místě bude od 18 hodin též zahájena 
beseda s inspirativními ženami na téma shod-
né s názvem výstavy, tedy „síla kreativity“. Zpět 
k Malování pro Venkovku. Pozvání do prostor 
divadla Trám a jeho nejbližšího okolí přijalo de-
set svitavských tvůrců. Přijďte se přesvědčit, 
nakolik se úžasný divadelní prostor otiskne 

do tvorby našich umělců duchem mladých. 
A přijďte besedovat se svitavskou autorkou  
a výtvarnicí Lucií Blaževskou, která na skok při-
letí z Nového Zélandu, nad tématy, jež v jistém 
smyslu, mohou tvořit svět. Lea Sehnalová

Výstava s vůní benzínu
Motorismus a motocyklové závody ke Svita-
vám patří. Již v roce 1923 zde vznikl Svaz 
německých křesťanských cyklistů a motocy-
klistů „Svornost“. Ve Svitavách se narodil svě-
toznámý motocyklový historik, novinář a spi-
sovatel Erwin Tragatsch. Také v poválečné 
době si motorismus našel v našem městě 
své nezastupitelné místo. V prosinci 1947 tu 
vznikl Automotoklub, který funguje dodnes. 
Od počátku své existence organizoval celou 
řadu soutěží – silniční i terénní závody moto-
cyklů, plochou dráhu, motoskijöring, závody 
motokár a pozadu nezůstávaly ani závody 
automobilové. Během fungování klubu vznik-
ly ve Svitavách dva plochodrážní stadiony. 
První z nich se nacházel u tabákové továrny, 
druhý byl členy klubu vybudován v roce 1985 
v areálu Cihelna. 

Výstava návštěvníky provází nejen historií mo-
torismu ve Svitavách, ale rovněž je seznamuje 
s vývojem československého motocyklového 
průmyslu a představuje jim několik unikátních 
exponátů, například motocykl Jawa 500 OHV 
z roku 1931 či legendární stroj Jawa 250 lidově 
zvaný Perák. Jedna celá místnost je věnována 
hrám a aktivitám pro děti a dospívající. Výstava 
potrvá do 29. září 2024. 

Monika Němcová a Hynek Stříteský 
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dětský soubor při Základní škole v Dolní Čerm-
né. Za dobu svého trvání rozdávala Jitřenka ra-
dost z lidových tanců i písniček na domácí i za-
hraniční scéně. Postupně se soubor z dětského, 
přes mládežnický změnil na soubor dospělý. 
Ve své tvorbě čerpá hlavně z původních prame-
nů podorlického regionu. Ve vlastních choreo-
grafiích Yvony Rybové se pravidelně objevují 
typické východočeské tance – mateníky, obkro-
čáky, kalamajky a další regionální tance. 

Born to Create – Síla kreativity
Lucie Blaževská
Síla kreativity je výstava Lucie Blaževské, která 
vznikla ve spolupráci se svitavským muzeem 
a je k vidění od 14. června v prostorách divadla 
Trám. Výstava se zaměřuje na příběhy výrazných 
žen světové a české historie a skrze tyto příběhy 
otevírá téma kreativity jako prostředku k pozitiv-
ní proměně společnosti. Součástí vernisáže 
bude moderovaná beseda s inspirativními že-
nami, pro které je kreativita silné téma. Vernisáž 
se uskuteční v rámci akce Malování pro Venkov-
ku, na které bych Vás chtěla tímto také pozvat. 
Zapište si tedy do diáře, že se potkáme v pátek 
14. 6. v 18 hodin v prostorách divadla Trám.
Autorka výstavy Lucie Blaževská o tématu vý-
stavy přemýšlí takto. „Síla kreativity“ je dyna-
mickou cestou do nitra příběhů odvážných žen. 
Tyto ženy nejenže vzdorovaly omezením, která 
jim společnost přikládala, ale také svými činy, 
slovy a tvorbou přetvořily kulturní a sociální kra-
jinu svého času. Každý portrét je svědectvím 
života ženy, která nejenom kreslila nové cesty 
pro sebe, ale i pro ty, kteří ji následovali. Výstava 
není jen pouhou prezentací minulosti, ale aktiv-
ním vzdělávacím nástrojem. Součástí výstavy 
bude inspirativní přednáška pro školy, a to 
v úterý 18. června. Výstava je jedinečnou příle-
žitostí k prohloubení porozumění historie a kri-
tickému pohledu na současné společenské 
normy. Lucie Blaževská, Lea G. Sehnalová

Tři medvědi a drzá Máša 
v parku Jana Palacha

V neděli 30. 6. v 15:00 otevíráme v parku Jana 
Palacha novou sezonu dětských pohádek. Prv-
ní inscenací, kterou můžete zhlédnout ještě před 
začátkem prázdnin, je veselá loutková pohádka 
s názvem Tři medvědi a drzá Máša od souboru 
Loutky bez hranic. A o čem je?  Medvědi si 
takhle jednou vyšli na med, takže chaloupka 
zůstala prázdná. Mášenka se v lese nudí, spatří 
chaloupku a vleze dovnitř oknem. Jak to bude 
dál? To se už budete muset přijít podívat do par-
ku. Loutky a scéna: Světlana Khaletskya, hrají: 
Dora Bouzková nebo Jiřina Vacková. Představe-
ní je vhodné pro děti od 3 let. Délka představení: 
45 minut. Vstupné dobrovolné.

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Jelen (+ Monty) 15. 6. ve 20:00 / prostranství před KC Fabrika

V roce 2013 v maličkém jazzklubu U Staré paní 
v Praze na Starém Městě se poprvé vedle sebe 
na pódiu postavili Jindra Polák, Martin Kasal 
a Ondřej Málek a do mikrofonu zaznělo nesmě-
lé: „Ahoj, my jsme Jelen...“ Nikoho z nich nena-
padlo, že za deset let budou plánovat svůj za-
tím největší koncert, narozeninovou show 
v pražské O2 Areně. Všichni tři už za sebou 
měli spoustu zkušeností. Jindra coby písničkář, 
zpěvák a kytarista vystupoval jak sám, tak s ně-
kolika vlastními kapelami a slyšet jste ho moh-
li i ve skupinách Dobrohošť a Irish Dew. Ondra 
s Martinem (kterému ovšem nikdo neřekne ji-
nak než „Kása“) zase roky vystupovali v okolí 
Vysočiny se svojí kapelou Šatlava. Všichni ale 
v určitou chvíli cítili, že přišel čas posunout se 
dál. Shodou okolností se nakonec jejich cesty 
protnuly v Praze v nahrávacím studiu RePrague. 
To patří známému a úspěšnému hudebnímu 
producentovi Martinu Ledvinovi. A právě jeho 
tři budoucí Jeleni nezávisle na sobě oslovili, 
zda by jim pomohl pozvednout jejich skladby 
o level výš. Martinovo studio tenkrát sloužilo 
jako setkávací centrum pro muzikanty z širého 
okolí a na jednom večerním jam sessionu došlo 
k osudovému setkání. Po chvíli vzájemného 
okukování si kluci společně zahráli a zjistili, že 
i když pocházejí z různých koutů republiky 
a naprosto odlišných hudebních zázemí, při 
společném hraní si okamžitě padli do noty, 
a zdálo se, že se znají odjakživa. Slovo dalo 
slovo a za pár dní byla první společná zkouška. 
Úplně první skladba, kterou společně napsali, 
dala kapele název. Když se blížilo datum prv-
ního koncertu, vyvstala totiž otázka, pod jakým 
jménem budou vystupovat. Nápadů byla 
spousta, ale žádný se nelíbil všem třem. Nako-
nec někdo řekl: „Tak si pojďme říkat podle té 
naší první písničky – Jelen!“
Po několika málo personálních změnách se 
sestava ustálila v podobě, ve které ji můžete 
vidět a slyšet dodnes: Jindra Polák – zpěv a ky-
tara; Martin „Kása“ Kasal – housle, klávesy, vo-
kály; Ondra Málek – baskytara, buben, vokály; 
Alexandr „Saša“ Smutný – trumpeta, piano; Jan 
Vojtěch Rek – banjo, elektrická kytara; Tomáš 
Málek – kytara; Josef „Pepi“ Málek – akordeon. 

Sestavu pak s třetí autorskou deskou Věci a sny 
doplnil ještě nejmladší člen, bubeník Víťa Polák. 
(Jenom pro pořádek: zatímco klan Málků je 
pokrevně spřízněný – Ondra s Pepíkem jsou 
bratři a Tomáš je jejich bratranec –, v případě 
Víti a Jindry jde jen o shodu jmen, třebaže by 
vás jejich podobné kudrny mohly zmást.)

Cripple Creek Cloggers a Jitřenka
Srdečně vás zveme do Fabriky dne 17. června 
od 9:30 na vystoupení taneční skupiny CRI-
PPLE CREEK CLOGGERS (USA) a souboru 
JITŘENKA. Vystoupení je součástí 35. ročníku 
Mezinárodního folklorního festivalu Čermenské 
slavnosti, který v letošním roce proběhne 
od 17. června až do 22. června ve Svitavách, 
Dolní Čermné, Žamberku a v Lanškrouně. 
Taneční skupina z Tennessee byla založena 
v roce 1967. Cílem je zachování, prezentace 
i výuka tradičního stylu čtvercového tance 
s „clogging“ krokem, typickým v oblasti Apa-
lačských hor. Tento tanec se provádí v kruhu, 
muži s partnerkami a také i jednotlivě jako 
„buck dancing“, což znamená pro každého ta-
nečníka šanci ukázat svůj vlastní styl. Tento 
druh tance vznikl mezi obyvateli uvedeného 
regionu, kteří obývali sruby, roztroušené po le-
sích. Velká část z nich je anglického původu. 
Clogging znamená důrazné došlapování bota-
mi tanečníků na tvrdý povrch. Je to mladý, živý, 
skákavý a veselý styl tance, který zaujme svou 
dynamikou, dravostí a v kombinaci s dobrou 
hudbou se stává jedinečným zážitkem jak pro 
znalce, tak i pro nezaujatého diváka.
Folklorní soubor Jitřenka vznikl v roce 1995 jako 

SVITAVY A KULTURA
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Upozornění o uzavření knihovny
Knihovna bude z důvodu revize knihovního 
fondu od 10. do 24. června uzavřena. Výpůjčky 
budou čtenářům automaticky prodlouženy. 
Knihy lze vracet do biblioboxu umístěného 
před vchodem do Fabriky, odečteny ze čtenář-
ského konta budou až po ukončení revize. Tak-
též objednávky do výdejního boxu budou vyří-
zeny až po skončení revize. Povinnost provádět 
revizi fondu ukládá knihovnám Knihovní zákon 
(č. 257/2001 Sb.), v případě svitavské knihovny, 
jejíž fond obsahuje kolem 60 000 dokumentů, 
je to jednou za pět let. Poslední sobotní provoz 
bude 8. června.  Marta Bauerová

Novinka mezi akcemi: 
Kriminacht!
Vídeň, Berlín, Mnichov, Litomyšl a letos poprvé 
také Svitavy – města, která jsou pořadateli 
pásma večerních autorských čtení z detektiv-
ní literatury KRIMINACHT. Ta litomyšlská pro-
běhne tento rok již počtvrté, její organizátoři 
– městská knihovna a městská galerie v Lito-
myšli – přizvali k letošnímu ročníku také svi-
tavskou knihovnu. V pátek 31. května se bude 
číst na různých místech v centru Litomyšle, 
v sobotu 1. června pak ve Svitavách. Detek-
tivní žánr je tradičně jedním ze čtenářsky nej-
populárnějších literárních útvarů. Věříme, že si 
akce KRIMINACHT najde své příznivce 
i ve Svitavách.  Marta Bauerová

Medailonky autorů a program 
Petra Klabouchová (nar. 1980), kavárna Jana 
Palacha od 18:00
Studovala mediální vztahy a žurnalistiku na Ma-
sarykově univerzitě v Brně. Několik let praco-
vala v redakcích regionálního tisku a televize. 
Nyní žije střídavě v Itálii, Spojených státech 
amerických a České republice. Věnuje se hu-

debnímu průmyslu a jako manažerka zastupu-
je několik rockových skupin. Je autorkou dvou-
dílné série pro děti Upíří storky – Prokletí upírů 
a Nebezpečná výprava (2014). V minulosti pu-
blikovala romány Poslední kubánské pomeran-
če (2012), Podvod zlatého faraona (2019) nebo 
thriller Anglická zahrada (2020). Mezi její nejú-
spěšnější knihy patří detektivní příběh ze Šu-
mavy Prameny Vltavy (2021), za který obdržela 
Cenu Johanna Steinbrenera. V roce 2023 jí 
vyšel román U severní zdi a historky z rockové-
ho podsvětí Na plný koule. 

David Urban (nar. 1973), Zahrady Sv. Vincence 
z Pauly od 19:30
David Urban píše především kriminální povíd-
ky a romány, v nichž čerpá ze svých bohatých 
zkušeností získaných během zaměstnání jako 
kriminalista. V příbězích reflektuje realitu poli-
cejní praxe, čímž dodává svým dílům na au-
tenticitě a věrohodnosti. Od roku 2020, kdy 
vyšla jeho první sbírka detektivních příběhů 
s názvem Tři opice, napsal dalších 5 samostat-
ných knih, přičemž ta poslední – Vražedná 
splátka – vychází v dubnu letošního roku. Jeho 
román Hra o přežití (2022) byl nominován 
na cenu Magnesia Litera a získal také Cenu 
Jiřího Marka.

Kateřina Surmanová (nar. 1984), městská 
knihovna od 21:00
Novinářka se zkušenostmi s prací pro Lidové 
nebo Hospodářské noviny. Vyzkoušela také 
práci dramaturgyně filmových festivalů. Jako 
spisovatelka debutovala v roce 2022 romá-
nem Šepot z lesa, kterým si získala velkou 
pozornost čtenářů i kritiky. Dále je autorkou 
knihy Zvedá se vítr (2023), ve svých dílech 
kombinuje mysteriózní prvky se silným a vel-
mi sugestivním vykreslením postav a atmo-

sféry. Její knihy jsou ceněny pro jejich detail-
ně propracovaná témata i schopnost 
vtáhnout čtenáře do příběhu. V současnosti 
připravuje vydání svého třetího románu, na-
zvaného Tři sekery.

František Šmehlík (nar. 1995), městská knihov-
na od 22:30
Nejmladší z účastníků letošní Kriminacht, Fran-
tišek Šmehlík, se narodil v roce 1995 v Ostravě. 
Svou publikační činnost odstartoval již v roce 
2015 sbírkou hororových povídek Temné zna-
mení. Jeho první detektivní román, nazvaný 
Slyšet jeleny zpívat (2021), vyjde v letošním 
roce v polském překladu. Za svoji druhou kri-
minální prózu – Šelma (2022) – získal F. Šmeh-
lík cenu Magnesia Litera v kategorii detektivka. 
Kromě literatury se úspěšně věnuje judu. Získal 
tři tituly mistra republiky a startoval na evrop-
ských a světových pohárech. 

1./ so / 13:00–17:00 / bar u knihovny
Deskohraní při příležitosti Dne dětí
Voláme všechny hráče deskových her! Ať už 
o nás slyšíte poprvé, nebo k nám chodíte hrát 
pravidelně, ať jste staří, nebo mladí, všichni jste 
1. června zváni do knihovny na Dětský desko-
herní den. Budete si moct vyzkoušet hry z na-
šeho fondu i zapůjčené, novinky i osvědčené 
klasiky. Součástí jsou i dvě soutěžní hraní pro 
zkušené hráče o knižní ceny. Od 13:30 h pro-
běhne turnaj ve hře Bang! (4 skupiny po 4 hrá-
čích), od 15:30 h pak soutěžní hraní hry Na kří-
dlech (5 hráčů). Zájemce o turnaj prosíme, aby 
se co nejdříve registrovali na ke@booksy.cz, 
do registrace napište, ve které hře chcete sou-
těžit a své jméno, věk a kontakt na vás.  

Kristián Klein

4. / út / 18:00 / bar u knihovny
Putování se slunečním hrdinou

Autor komiksu Tajemství městských šamanů 
Aleš Slouka tentokrát přiblíží skrytou symbolic-
kou rovinu příběhu. Představíme si také kon-
cept šamanského kruhu jako techniku sebepo-
znání, která umožňuje pohlédnout na věc ze 
čtyř různých úhlů pohledu. Při praktické ukázce 
se podíváme na to, jak tuto systemickou tech-
niku použít v běžném životě.

Čtenářské kluby v červnu  
v parku Jana Palacha
Bookstart (klub pro děti do tří let) proběhne  
3. června od 10 hodin a klub pro děti do sedmi 
let ve středu 5. června  od 16 hodin. V případě 
nepříznivého počasí se do knihovny přesune 
pouze pondělní Bookstart, středeční klubík 
bude z provozních důvodů zrušen. Sledujte 
proto naše webové stránky a facebook.
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Přihlašování na kroužky  
ve školním roce 2024/25
s nastupujícím létem jsme pro Vás a Vaše děti 
připravili také novou nabídku zájmových útva-
rů pro školní rok 2023/2024. Elektronické při-
hlašování do všech kroužků, které budeme 
od října 2023 organizovat, bude spuštěno od 17. 
6. Takže pokud budete mít zájem, rádi Vás 
a Vaše děti u nás přivítáme. Více informací 
o novinkách, akcích a kroužcích naleznete 
na www.svc.svitavy.cz

Dopravní hřiště pro veřejnost
I v měsíci červnu se můžete těšit na otevřené 
dopravní hřiště a to buď ve čtvrtek, nebo v so-
botu. Pro přesné termíny otevření sledujte naše 
internetové stránky www.svc.svitavy.cz a FB 
profil.  Ondřej Komůrka

MC Krůček
Vzdělávání s Krůčkem
Ženský cyklus v souvislostech, čtvrtek 13. 6., 
16:00–18:00
Povídání o menstruačním cyklu, kde se mimo 
jiné seznámíme s různými ekologickými men-
struačními pomůckami. Jak poznat plodné 
a neplodné dny v cyklu? Jaké jsou nejčastější 
obtíže spojené s menstruací a jaké jsou mož-
nosti řešení. Seminářem provází Mgr. Zuzana 
Vocásková – komunitní porodní asistentka. Po-
čet míst je omezen, přihlášení probíhá přes 
rezervační systém. Odkaz na něj najdete 
na hlavní liště na stránkách www.kruceksvitavy.
cz. Cena: 120 Kč (členská cena 100 Kč).

Nosící workshop: Krůček do světa nošení, 
středa 19. 6., 15:30–18:00
Akce se koná v netradičním prostředí Café 
Baru Rošambo a je určena všem, kteří své děti 
nosí i těm, kteří o tom teprve uvažují. Od 16:00 
do 16:30 se budete moci zúčastnit přednášky 
na téma nošení dětí vedené certifikovanou po-
radkyní nošení Lucií Navrátilovou. Po přednáš-
ce budou probíhat praktické ukázky, jak správ-
ně navázat šátek nebo nastavit nosítko. Budete 
si moci vyzkoušet několik typů nosítek a šátků, 
které nám zapůjčí www.zkusnositko.cz, za což 
jsme velmi vděční! Pomůžeme také s nastave-
ním vašeho vlastního nosítka. Budete si moci 
zakoupit lahodnou kávu a zákusek, pro děti 
budou k dispozici drobné hračky a hry. Vstup-
né: 70 Kč. Na akci není nutné se předem hlásit. 

Kluby:
Sensory play, 20. 6. ve čtvrtek (od 15:00 do 16:00 
a od 16:30 do 17:30).
Herna plná netradičních pomůcek rozvíjejících 
všechny smysly. Počet míst je omezen, přihlá-
šení probíhá přes rezervační systém. Odkaz 
na něj najdete na hlavní liště na stránkách 
www.kruceksvitavy.cz. Cena: 150 Kč (členská 
cena 130 Kč). 
V termínu od 6.–13. 6. bude Krůček uzavřen 

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

Bonanza Vendolí
Kroužky pro jezdce na koni
Bonanza Vendolí, z.ú, si pro vás na rok 2024/2025 
připravila řadu úžasných kroužků v prostorách 
statku ve Vendolí. Přehled zde:

 • „Na statku“ pro děti od 2,5 do 4 let 
v doprovodu rodičů (po 16–17:30)

 • „Hobby horse“ pro předškolní děti  
od 5 do 6 let (st 15–16:30)

 • „Malý koňák“ pro začínající jezdce na koni 
ve věku od 7 do 10 let (čt 14–16:00)

 • „Dítě a kůň v harmonii“ pro pokročilé 
jezdce na koni ve věku od 7 let (čt 16–18:00)

Přihlásit se můžete již nyní na www.osbonanza.
cz. Kroužky jsou podpořeny z finančních pro-
středků Pardubického kraje, za což děkujeme. 
Pokud stále přemýšlíte, jakou zábavu zvolit pro 
děti na léto, máme ještě pár posledních míst 
v letních příměstských nebo pobytových tábo-
rech. Moc se těšíme na naše malé i velké jezdce. 

Markéta Březinová

Výtvarná Rosnička 2024 
Obnovená výtvarná akce již počtvrté doprovo-
dí místní hudební festival, který více jak 10 let 
rezonuje nezávislou tuzemskou kulturní scé-
nou. Výstava v Café Bar Rošambo ve Svitavách 
představí významný talent českého malířství 
– Veroniku Bílkovou (*1994). 

Veronika pocházející z nedaleké Dolní Dobrou-
če pracuje jako ilustrátorka a malířka, soukro-
mě přednáší a vede workshopy plenérové 
a figurální malby. Je multitalentovaná a má 
hluboký vztah k hudbě, vytvořila dvě autorské 
knihy o hudebních skladatelích a udělala díru 
do světa. 
Její kniha Ludwig van Beethoven (Verzone, 
2020) získala nominaci na Zlatou stuhu za vý-
tvarný počin, ocenění na celosvětovém biená-
le ilustrace v Bratislavě a byla zařazena do ka-
talogu Nejlepší knihy dětem. 
A tak Veronika napsala a ilustrovala další dílo: 
Bedřich Smetana (2022). Tato kniha nominaci 
na Zlatou stuhu proměnila. Získala také pres-
tižní ocenění Europien Fedrigoni Card Couture 
Award 2024. 
Ve Svitavách představí své malby z cest 
po Francii, Maltě a Andalusii. Plenérové malby 
Veronika tvoří přímo v ulicích, a přestože je její 
technikou malba malířskou špachtlí, tak jsou 
její díla akademicky přesná a sytě barevná, 
nádherná. 
Vernisáž výstavy se pro veřejnost uskuteční 
v Rošambu ve čtvrtek 20. června od 18.30 a hu-
debně ji doprovodí talentovaný mladý klavíris-
ta Radim Leher, kterého pozorní posluchači 
mohou znát z formace Fast Food Orchestra. 

z důvodů konání Dětské scény. V této době se 
budeme snažit pořádat venkovní kluby v par-
ku. Pro bližší informace sledujte náš web www.
kruceksvitavy.cz, FB stránky a týdenní program. 
Za tým Krůčku Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
4. / út / 13:00 / Bowling Maják, 
Svitavy-Lány, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 

13. / čt / 14:00 / Areál volného času Cihelna, 
Hálkova ul.
Petanque
Nová sportovní aktivita, účastnický příspěvek 
50 Kč. Akce pouze pro členy klubu!

26. / st / 6:30 / Autobusové nádraží Svitavy
Výlet na zámek Loučeň a návštěva Poděbrad
Podrobnější informace obdrží zájemci v klubu 
seniorů při podání přihlášky a zaplacení po-
platku. Akce pouze pro členy klubu!

Upozornění!
Klub seniorů bude z technických důvodů 
v době od 7. 6. do 17. 6. 2024 (včetně) uzavřen!

Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz.  Milena Brzoňová

Světlanka – centrum 
denních služeb
Malování může přinést radost do života i vám

Paní Alenka nedávno oslavila 88. narozeniny. 
Jako bývalo v minulosti zvykem, hlavní slovo 
ve výběru povolání měli rodiče. A tak paní 
Alenka celý život pracovala v technicky za-
měřeném oboru. Když už v seniorském věku 
nemohla zůstat celodenně sama doma, pro-
tože její syn a dcera potřebovali chodit 
do práce, začala navštěvovat Světlanku. Z na-
bízených aktivit ji oslovilo malování v ateliéru. 
Ráda říká: „Než jsem začala chodit na Svět-
lanku, tak jsem ani nevěděla, že umím tak 
dobře malovat.“ Paní Alenka navštěvuje Svět-
lanku už desátým rokem a na ateliéry nedá 
dopustit. Její obrazy jsme mohli vidět i ve svi-
tavském muzeu v rámci výstavy výtvarníků 
svitavského regionu.
Jestli máte zájem vyzkoušet nové činnosti, 
podpořit vaši tvořivost, přijďte k nám do ateli-
éru Polňačka v pondělky od 13:30 do 15:30. 
Kontaktní telefon 731 646 945. Eva Šolcová
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cionální vystoupení. Na přátelském koncertě 
Proměn dokonce dospěláci z Čech, Rakouska 
a Estonska tleskali vstoje a někteří potřebovali 
i kapesník…
Volný den jsme strávili na vyhlídce nad Hallsta-
ttem, prohlídkou městečka a pobytem u hor-
ského jezera při teplotě 27 stupňů Celsia.  
Svitavský dětský sbor i Proměny získaly stříbr-
né pásmo. SDS dokonce chybělo jen 0.8 bodu 
do zlata. Tak třeba příště…? Nejlepší na konec 
– závěrečná diskotéka neměla chybu, společně 
s Maďary jsme tancovali skoro do půlnoci. 

Dana Pražáková, sbormistryně

Spolek DušeProstor
Program na červen
Vážení příznivci našich aktivit, v tomto měsíci 
náš program vypadá takto:
Dne 11. 6. pokračuje klubový cyklus přednášek 
nazvaný „Pro zdravou duši“ psycholožky CDZ 
Svitavy Kateřiny Hajské druhou přednáškou 
na téma: „O stresu a čtvrtohorách“. Přijďte se 
přesvědčit o tom, že přednáška bude stejně za-
jímavá jako její název. Dne 25. 6. si půjdeme 
opět po roce zahrát na hřiště v Lačnově discgolf. 
Dne 4. 6. si v rámci pravidelných setkání lidí se 
zkušeností s duševním onemocněním půjde-
me zahrát na stadion ve Svitavách pétanque. 
Další setkání této skupiny se uskuteční 18. 6., 
tentokrát se sejdeme už ve 14.30 hod. v Morav-
ské Třebové na autobusovém nádraží a spo-
lečně půjdeme opékat vuřty na Křížový vrch. 
13. 6. opět proběhne setkání svépomocné sku-
piny určené pro rodiny a přátele lidí s dušev-
ním onemocněním. 
Tento měsíc máme pro vás místo jednodenní-
ho výletu připravený víkendový pobyt v okolí 
Toulovcových maštalí, konkrétně ve Zderazi 
v termínu 7. 6.–9. 6. 2024. Pokud se chcete to-
hoto pobytu zúčastnit, bližší informace najdete, 
jako vždy, na našem webu.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
bookuDuše_Prostor, pište nám na duseprostor@
gmail.com nebo Messenger. Jsme rádi, že vás 

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

Touto cestou na vernisáž i výstavu zveme nejen 
návštěvníky Festivalu Rosnička, ale také širo-
kou svitavskou veřejnost se zájmem o umění. 
Výtvarnou Rosničku pořádá místní spolek Svi-
tavy 2040.  Lukáš Brýdl

ZO Kardio Svitavy
S ohledem na termínování uzávěrky pro červ-
nové vydání měsíčníku „Naše město“ bude 
informace o zájezdu do Přerova nad Labem 
a Ostré předložena k seznámení v dalším, 
prázdninovém vydání. Poslední sobotu v dub-
nu, jsme se sešli v Poličce, kde nám byla umož-
něna návštěva další části městského hradeb-
ního opevnění. Poutavý výklad průvodkyně nás 
seznámil nejen s historií, rozsahem a způso-
bem výstavby, ale bylo nám umožněno zhléd-
nout zajímavou ukázku exponátů, které Měst-
ské muzeum v Poličce s péčí udržuje 
a uchovává. 
Následně, a to je nutné zdůraznit, se nejen 
účastníci prohlídky hradeb sešli se svými ka-
marády v zahradě Hasičského sboru v Poličce, 
na již tradičním loučení se zimou. Díky vstříc-
nosti poskytovatelů zázemí a kamarádů s har-
monikami, byla nálada pospolitosti a potěšení 
ze setkání hodnocena účastníky jako opětovně 
jedinečná. Již nyní se těšíme na obdobnou se-
šlost plánovanou na konec prázdnin ve spor-
tovním areálu v Pomezí.
Na měsíc červen (sobota 22. 6.) plánujeme vý-
let do Letohradu, kde bude naším místem 
k prohlídce tamní zámek. Následně máme 
za cíl Arboretum v Žampachu. Cena zájezdu je 
250 Kč. Vstupné do zámku je v ceně zájezdu. 
Odjezd ze Svitav je v 08:30 z autobusového 
nádraží. Josef Zavřel

Svitavský dětský sbor
Nezapomenutelný zážitek Svitavského dětské-
ho sboru

Dne 27. dubna se brzy ráno vydal Svitavský 
dětský sbor na mezinárodní soutěž do Bad Is-
chlu v Rakousku. Nejoblíbenější městečko ra-
kouské císařovny Sissi nás přivítalo slunečným 
počasím se zasněženými vrcholky okolních hor. 
A především naprosto jedinečnou atmosférou. 
V zahajovacím průvodu byli zpěváci z Číny, Ko-
reje, Estonska, Dánska, Finska, Švýcarska, Jor-
dánska, Íránu, Turecka, Rakouska, Německa, 
Slovenska a Maďarska.
Soutěžní vystoupení se konala v úžasném kon-
certním sále Kongresového a divadelního 
domu. Na nich i na přátelských koncertech se 
sbory z Estonska, Turecka, Rakouska a Čech 
(Bohemiachor se stal absolutním vítězem) jsme 
zažili úžasnou atmosféru. Diváci nás zastavo-
vali na ulici a gratulovali k našim vystoupením 
a nejčastější slova byla – energie a velmi emo-

naše činnost zajímá a těšíme se na setkávání 
s vámi. Za DušeProstor, z. s.,  Luděk Sapara

Nadace Josefa Plívy  
a dobrovolníci
Ohlédnutí za dubnovým Přines, daruj a odnes
V polovině dubna 2024 v nadačním domě 
na náměstí proběhl darovací bazar Přines, daruj 
a odnes. Zapojit se mohl kdokoliv z řad veřej-
nosti, a to jak darováním věcí, tak i odnosem 
předmětů, které ho zaujaly. Akcím tohoto typu 
se říká SWAP (z anglického „vyměnit si“) a po-
řádají se pravidelně po celé republice. Svitavy 
se tedy řadí mezi města, kde mají občané mož-
nost darovat a měnit věci, které by jinak s velkou 
pravděpodobností skončily na skládce. 
Letošní jarní akce byla výjimečná co do kvality 
darovaných věcí. Občané nosili velmi zachova-
lé hračky, kuchyňské potřeby, oblečení a obuv, 
knihy, … Nechybělo ani propojení s prospěšnými 
organizacemi, například Skladem pro pěstouny 
v Opatově, SVP Alfa Svitavy, či Šancí, kam jsme 
nabídli zbylé věci potřebným spoluobčanům. 
Další SWAP plánujeme letos v říjnu. Náš tým se 
rozrostl o nové nadšence a chystáme pro vás 
několik změn. Akci „Přines, daruj a odnes“ pořá-
dá komunita dobrovolníků Svitavy udržitelné 
ve spolupráci s Nadací Josefa Plívy. Pokud  
máte zájem o informace k akci nebo se k nám 
chcete přidat, kontaktujte nás na telefonu 
776 815 777, e-mailu svitavyudrzitelne@email.cz;  
případně sledujte naše FB stránky Svitavy udrži-
telné. Za kolektiv pořadatelů Petra Snohová

Domov na rozcestí Svitavy
Dobrý den, chtěli bychom Vás srdečně pozvat 
na pěkné posezení v kavárně Café rozcestí, 
kde si můžete dát kávu a něco dobrého k ní. 
V kavárně si můžete zakoupit i výrobky našich 
klientů z STD dílen v podobě dámských kabe-
lek, taštiček, voňavých polštářků, mýdel, hra-
ček, svíček, šperků, výrobků ze dřeva a různých 
dárkových předmětů. Tak neváhejte a dojděte 
se podívat. Jste srdečně zváni :) Kavárna se 
nachází v ulici Purkyňova 252/14 ve Svitavách. 
Těší se na vás klienti a zaměstnanci Domova 
na rozcestí Svitavy. 

Markéta Kalábová, Danuše Jílková
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Martin Obhlídal
Martinu Obhlídalovi se již při studiích oboru kuchař-číšník na SOŠ a SOU Polička honily v hlavě 
sny, že by chtěl jednou vycestovat za hranice a vařit zajímavá jídla se zajímavými lidmi. Tento sen 
si splnil v Anglii jako kuchař jednoho luxusního londýnského hotelu. V Anglii se také zamiloval 
a vypadá to, že nadobro usadil. Dnes už se mu ale původní práce stala koníčkem a naopak starý 
koníček, řemeslné tvoření, prací. Se svou rodinou bydlí v domku zhruba hodinu od Londýna, 
pěstuje si vlastní zeleninu, chová prasata a vybudoval menší firmu, která staví lidem domy.

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (58. DÍL)

Martine, proč jsi ze Svitav zamířil do světa?
„Už na střední škole jsem věděl, že se chci jed-
nou podívat za hranice. Že si chci vyzkoušet 
velkou gastronomii, dostat se do špičkové re-
staurace a vařit s velkými kuchaři. Když jsem 
složil maturitu, můj bratr Petr zrovna pracoval 
v Anglii jako au pair a nabídl mi, ať za ním při-
jedu. Tak jsem se ocitl v Anglii. Měl jsem pomá-
hat s péči o dům, vařit, starat se o dítě.“

Vše ale nabralo jiný směr dost brzy….
„Hned druhý den ráno po příjezdu mi kamarád-
ka paní domácí nabídla práci v pekárně, proto-
že se z ničeho nic ocitla bez kuchaře. Já ji přijal, 
i když jsem pořádně ani nemluvil anglicky. Na-
víc jsem se musel rychle naučit spoustu nových 
věcí, protože výrobky byly úplně jiné a pekly se 
jinak, než jsme zvyklí zde v Čechách. 
Nedlouho potom jsem začal nárazově pracovat 
pro catering, který se zaměřoval na dobročinné 
běhy. Ty mívaly většinou kolem 4000 účastníků, 
pro které jsme chystali občerstvení. Takže to 
byla dost masová záležitost a vařilo se hodně 
ve velkém.“

Jak ses od práce v cateringu dopracoval  
do restaurace?
„Příbuzný z rodiny měl restauraci a nabídl mi 
v ní vařit. Pracoval jsem tam zhruba týden, ale 
protože to nebylo to, co jsem hledal, využil 
jsem nabídky přes kamarádku kamarádky, kte-
rá mi dala informaci, že shání kuchaře do ho-
telu v Londýně. K mému překvapení se jedna-
lo o jeden z nejluxusnějších hotelů, The 
Berkeley London.
Úplně náhodou se mnou přijímací pohovor 
vedla Češka, což jsem zjistil až v průběhu, ale 
ani tak jsem ji neukecal a musel jsem ho do-
končit v angličtině. To, že jsem ho zvládl úspěš-

ně, jsem zjistil hned další den, a tak jsem mohl 
nastoupit a začít si plnit svůj sen.“

Jak dlouho trvá, než člověk získá nějakou lep-
ší pozici v takové luxusnější restauraci?
„Samozřejmě jsem se musel probojovat hierar-
chií kuchařů. Nejdříve jsem začínal na banketu. 
Vůbec první den jsem se musel předvést a uva-
řit něco na zkoušku. Dostal jsem steak z hovězí 
svíčkové, kterou jsem doplnil přílohou podle 
sebe. Pamatuju si, že jsem mohl vybírat přísady 
z lednic plných ingrediencí, a jen ty byly velké 
jako asi dva normální obývací pokoje. Na ban-
ketu jsem zůstal přibližně dva měsíce a postup-
ně jsem prošel kolečkem mezi studenou kuchy-
ní, teplou kuchyní, cukrárnou a opět banketem.“

Jaký druh kuchyně tě během zmiňovaného 
kolečka nejvíce oslovil?
„Kupodivu mi k srdci nejvíce přirostla „pastry 
kitchen“, tedy cukrárna. Asi také díky tomu kli-
du, ve které se v ní vše připravovalo. Ráno jsme 
přišli, věděli jsme, že v šest musíme mít hoto-
vých 400 dezertů, které musí vypadat dle přes-
ně zadaných parametrů. Celý den jsme na nich 
pracovali a ladili je. Někdy nám třeba jedna 
várka dezertů trvala připravit i dva dny. Právě 
v této kuchyni jsem se zamiloval do pečení. 
Zpětně mě mrzí, že jsem se později vrátil 
do teplé kuchyně.“

Podávalo se v cukrárně něco speciálního?
„Určitě bych zmínil afternoon tea, tedy „čaj 
o páté“. Angličané jsou známí tím, že mají rádi 
ani ne tak kvalitní čaj, ale spíše hodně čaje. 
V Londýně je čaj o páté pojatý jako luxusní zá-
ležitost. Podává se nejen čaj, ale také šampaň-
ské a k tomu výběrové luxusní zákusky a slané 
pečivo. My třeba chystali třípatrové plato dezer-
tů, přičemž všechny dezerty byly vždy něčím 
inspirovány. Nejdřív tak třeba někteří kuchaři 
zašli na módní přehlídku konkrétního návrháře 
a pak se podle šatů, bot, kabelek nebo parfé-
mů udělalo jedno celé dezertní menu. Je prav-
da, že se takový afternoon tea v Berkley prodá-
val třeba za 10 tisíc korun a určitě si ho jen tak 
někdo nemůže vychutnávat denně.“

Součásti hotelu byly také restaurace s top šéf-
kuchaři, že?
„Ano. V hotelu byla restaurace Koffmann's, kde 
dělal šéfkuchaře Pierre Koffmann, kuchař jehož 
restaurace byla oceněna třemi michelinskými 
hvězdami. A také restaurace Marcus, která byla 
v té době oceněna dvěma michelinskými hvěz-
dami a ve které pro změnu dělal šéfkuchaře 
Marcus Warein. Toho dnes mohou lidé znát 
třeba z britské obdoby MasterChef. Pracovat 
s takovými hvězdami v kuchyni, nebo se na ně 
jen dívat, jak tvoří menu, bylo neuvěřitelné.“ 

Vzpomínáš si na nějaké jídlo nebo celé menu, 
u kterého sis řekl, že je to opravdu delikatesa 
a že ho prostě musíš zařadit do své domácí 
kuchařky?
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zámožných rodin. Staral jsem se o zahradu, 
o zvířata, občas něco opravil, postavil… Díky 
doporučení se to nějak rozrostlo a než jsem se 
nadál, stavěl jsem stáj nebo se třeba staral 
o šest alpak, o kterých jsem do té doby nic ne-
věděl ☺.
Později mi začaly chodit nabídky na větší za-
kázky, a tak jsem přijímal postupně další lidi 
a budoval vztah s řemeslníky. Aktuálně má 
moje menší firma 7 zaměstnanců a zvládneme 
dělat 2–3 stavby naráz. Už nebudujeme jen pří-
stavby, ale stavíme i rodinné domky a specia-
lizujeme se především na přestavbu na míru.“ 

Velkou část rodiny máš ve Svitavách. Jak často
se sem s rodinou vracíš?
„Cestování nás pořád baví, ale moc času nám 
na něj nezbývá. Nicméně alespoň jednou nebo 
dvakrát za rok se do Svitav vždy dostaneme. 
Rád vzpomínám na české zimy, kdy si můžete 
užívat sněhu. To v Anglii nezažijete. Kluci byli 
nadšení třeba ze sáňkování v parku Patriotů. 
Vynechat zde nikdy nemůžeme ani bruslení 
na zimním stadionu.“

A kdo při návštěvách vaří?
„Není to nijak striktně dané. S rodiči se střídá-
me a rádi si pochutnáme na dobré české ku-
chyni i jiných netradičních jídlech. V naší rodině 
jsme měli jídlo vždycky hrozně rádi, takže ať už 
vaří kdokoliv, když  je to uvařené dobře, větši-
nou toho moc nezbyde.“ 

Ptala se: Kateřina Kotasová

„Polévka je grunt. Když dostanete talíř nebo 
misku polévky, ať už místní, od babičky 
nebo v luxusní restauraci, tak v ní budou 
vždy dostupné suroviny perfektně sladěné 
do univerzálního jídla, které se hodí jak 
na snídani, tak oběd či večeři. Z Asie si 
vzpomínám na rodinný recept asijské po-
lévky, která byla uvařená asi ze všeho, co se 
kolem hýbalo, s rýžovými nudlemi, vodní 
trávou a masovými knedlíčky – a byla na-
prosto fantastická.
Pokaždé, když se někam vypravíme, hledáme 
místo nebo restauraci, kde můžete vyzkoušet 
něco nového a necháme se tím inspirovat 
na naše domácí vaření. Tady v Anglii je hodně 
ryb a mořských plodů, takže pro mě jsou třeba 
čerstvě ulovené ústřice s cibulovým vinaigrette, 
mušle pečené na ohni nebo právě chycený 
krab vařený přímo na pláží opravdu nevšedním 
zážitkem. 
Od mistra Koffmanna jsem byl asi nejvíce oča-
rován nadívanou vepřovou nožičkou smrži 
a býčími žlázami, podávanou s krémovou kaší 
a křupavou vepřovou kůží. To je recept, který 
opravdu stojí za to vyzkoušet.“

Užijete si prohlídku farmy v obci Lavičné. 

Pro větší děti a dospělé - procházka 
s alpakami Kaštánkem a Uhlíkem.

Pro menší děti - ukázka farmy 
s nahlédnutím do soukromí zvířátek.

Zvířátka pro děti i dospělé

www.pepikovyalpaky.cz
pepikovyalpaky
tel. 732 555 683

Lavičné 24, okres Svitavy

Zveme vás 
na rodinnou farmu 
u Svitav 

PepÍKovy 
AlpaKy

Jak dlouho jsi v Berkeley pracoval a kam dál 
ses chtěl posunout? 
„Zaměstnaný jsem tam byl zhruba 9 měsíců. 
V těchto lepších restauracích zůstávají ku-
chaři maximálně rok nebo rok a půl. Když 
jsou takto dlouho pod jedním vedením, ne-
mají už další prostor k posunu a jdou tedy 
zase jinam. Bylo ale také běžné, že někteří 
vydrželi jen týden či měsíc. Potom, co jsem 
viděl, v jak strašně velkém spěchu a vypětí 
musí kuchaři v michelinských restauracích 
pracovat, uvědomil jsem si, že tímto smě-
rem jít nechci.“

Kam tě to tedy táhlo?
„Život, kdy jsem trávil celý den v práci, k tomu 
3 hodiny denně na cestě do práce a z práce, 
byl takový osamělý. Přestěhoval jsem se 
do malé vesničky, kde se naskytla možnost 
pracovat v jednom nově otevíraném bistru. 
A tam moje kuchařská kariéra skončila.
Potřeboval jsem chvíli pauzu, a tak jsme se se 
současnou ženou rozhodli, že budeme cesto-
vat. Během zhruba jednoho roku jsme navští-
vili Nový Zéland, Austrálii a jihovýchodní Asii. 
Po návratu už jsme čekali rodinu a začala nová 
etapa mého života.“

Jak ses nakonec dostal k úplně jinému oboru, 
tedy ke stavebnictví?
„Už odmala jsem vždy rád tvořil, v tom mě hod-
ně inspiroval taťka, který doma vždy něco vy-
ráběl. Když jsem se vrátil z cest, tak se mi na-
skytla práce starat se o nemovitosti dvou 
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Filip Keller
Českobratrská církev evangelická

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ DUCHOVNÍ (2. DÍL)

Milý Filipe, do Svitav jsi přišel i se svou rodinou 
před patnácti lety jako farář místního sboru 
Českobratrské církve evangelické, kterým jsi 
dodnes. Co pro Tebe Svitavy znamenají a co 
na nich oceňuješ?
„Jsou místem, kde v současné době žiji, a pro-
to jsem tu doma. Jsou místem, kde jsem nej-
delší úsek svého života. Déle než deset let jsem 
dosud na jednom místě nežil, jako syn faráře 
a farář žiju trochu kočovně. Svitavy jsou mís-
tem, kde žijí lidé, kteří mi vstoupili do života 
a jsem za to moc rád. Obohacuje mne to. 
Často promýšlím minulost Svitav. Německé 
Zwittau, odsun, osidlování, komunistická šeď… 
tak si je pamatuji z dětství, když jsme sem ob-
čas z Vysočiny zajížděli do Centrumu, porevo-
luční obnova a s tím pestrost a barevnost, což 
je moje zcela subjektivní vnímání. Oceňuju 
aktivitu lidí, kteří se snaží, aby se tu dobře žilo; 
kulturně, lidsky, společensky. A moc tomu fan-
dím.“

Jak vypadá běžný pracovní týden evangelic-
kého faráře? Má asi odlišný průběh a rytmus 
než u většiny z nás?
„Je pestrý a do značné míry každý jiný. Cent-
rem a vrcholem farářského týdne jsou nedělní 
bohoslužby a jejich příprava. Záleží mi na tom, 
aby na ně lidé přicházeli rádi a odcházeli vnitř-
ně naplněni. To je výzva. Příprava na ně často 
finalizuje v sobotu, k lepšímu režimu jsem se 
zatím nedopracoval. To se pak těším na volné 
„farářské“ pondělí, nebo aspoň dopoledne. Bě-
hem týdne mám několik pravidelných setkává-
ní: s dětmi a mládeží, s dospělými, se seniory. 
Některá se odehrávají na faře, jindy chodím 
do Penzionu, do Světlanky, do Seniorcentra. 
A mezi ty pravidelné, tedy týdenní, čtrnáctiden-
ní či měsíční akce je potřeba vyšetřit prostor 
pro návštěvy nemocných, osamělých, osobní 

a zpovědní rozhovory, přípravy ke křtu na svat-
by, pohřby, také různá pracovní setkání s kole-
gy a kolegyněmi v okolí. A nakonec, ve spolu-
práci s mnoha dobrovolníky, administrativu 
a péči o farní budovu a hospodaření farnosti. 
Pracovní dobu mám volnou. To má své výhody, 
což je časová flexibilita, i nevýhody, tedy tak 
trochu bez hranic.“

Vedle pravidelných bohoslužeb organizuješ 
spolu s farním sborem řadu aktivit, které jsou 
určeny nejen pro jeho členy, ale zvána je i ši-
roká veřejnost. Můžeš některé zmínit? 
„Církev, která by si žila jen sama pro sebe, mi 
nedává smysl. Snažíme se vše připravovat jako 
otevřené pro příchozí. Některá setkání jsou, co 
se týče tématu, duchovnější, jiná se týkají ve-
řejného života či společenských témat. Obvyk-
le v červnu zveme na “Opékání s hostem”. Letos 
jím bude novinář Vojtěch Berger a bude mluvit 
o tom, jak rozlišovat informace od dezinforma-
cí. Pořádáme různé výlety. Jsme rádi, že se 
často přidají lidé, kteří nejsou jinak přímo navá-
zání na církev. Příležitostně iniciujeme koncer-
ty nebo přednášky.“

Evangelický farní sbor také stojí za stavbou 
domova pro seniory ve Vendolí, jehož stavba 

byla nedávno zahájena. Můžeš tento projekt 
více přiblížit?
„Cílem je postavit a provozovat pobytovou službu 
pro dvacet seniorů ve dvou domácnostech 
po deseti klientech. Iniciativa vzešla z evangelic-
kého farního sboru, domov bude provozovat Dia-
konie naší církve, která provozuje bezmála 300 
sociálních zařízení a škol po celé České republi-
ce. V Pardubickém kraji bude ovšem tohle zaříze-
ní první. Bude určené pro ty, kteří už nemohou být 
sami a nemají, kdo by se o ně doma staral.“

Vím, že je pro Tebe silným tématem ekumena, 
tedy spolupráce všech křesťanských církví. 
Jak si v tomto směru vedeme ve Svitavách?
„Dobře. A jsem za to nesmírně vděčný. Pravi-
delně se setkáváme napříč různými církvemi 
a vzájemně podporujeme. Usilujeme o jednotu 
v různosti. Stavíme na tom, v čem jsme za jed-
no, respektujeme se v tom, v čem se lišíme. 
Nebojíme se vzájemné inspirace.“

Nemohu nezmínit, že jsi od roku 2021 také se-
niorem, nikoliv však v obvyklém slova smyslu. 
Mohl bys čtenářům objasnit, co se pod tímto 
označením skrývá? 
„Českobratrská církev evangelická čítá aktuál-
ně 236 farností po celé republice, které jsou 
sdruženy do 14 oblastí neboli krajů, kterým se 
říká senioráty. A v čele každého seniorátu je 
senior, což je volený farář z dané oblasti. Takže 
senior je něco jako biskup v katolické církvi 
nebo hejtman ve státním uspořádání. Prakticky 
to znamená, že vedle péče o svitavskou farnost 
mám dohlížet na činnost dalších dvaadvaceti 
farností brněnského seniorátu. Měl bych mít 
představu o tom, čím tam žijí, být v kontaktu 
předně s jejich vedením a pomáhat řešit milé 
i někdy méně milé záležitosti.“

A na závěr si dovolím otázku, kterou jsem už 
v minulém čísle položil otci Václavovi. Co pro 
Tebe znamená víra v Boha? 
„Jistotu, že nikdy nejsem a nebudu sám. Že se 
ve svém životě vztahuji k někomu, kdo nás 
všechny přesahuje a zároveň spojuje. Že jsem 
jím do života vsazen a jemu jsem v posledu 
odpovědný, což mne zavazuje i osvobozuje. 
Žitá víra pro mne znamená síť lidských vztahů, 
které mne nesou, dávají sílu, přináší radost 
a udrží, i když přijde jakékoli trápení, těžkosti 
a bolest.“ Ptal se: Hynek Stříteský

Do příštího vydání připravujeme rozho-
vor s farářem Pravoslavné církevní obce 
ve Svitavách Jiřím Kolářem. (red)



23 

Celosvětový  
Mírový běh zavítá 
také na svitavské  
náměstí Míru
Nejdelší štafetový běh s hořící pochodní, kterou 
nesou statisíce dobrovolných běžců přes více 
než 150 zemí světa, dorazí do Svitav. Konkrétně 
v pondělí 3. června ve 14 hodin před základní 
školu na náměstí Míru. Běžci se na místě zdrží 
zhruba jednu hodinu a nejen žáci školy si budou 
moci užít připravený doprovodný program. Ná-
sledně se peloton vydá směrem do Litomyšle.
Evropská trasa byla zahájena 6. březnu ve Vati-
kánu, kde zažehl pochodeň sám papež František. 
A svoji evropskou pouť zakončí 18. října v Maďar-
sku. Mírový běh založil v roce 1987 Sri Chinmoy 
a jeho posláním je vytvářet a šířit atmosféru přá-
telství, porozumění a míru. Toto vše symbolizuje 
Mírová pochodeň. Mezinárodní tým běžců ji nese 
a předává všem, kdo se chtějí k této myšlence 
připojit. Přidáte se i vy?  Kateřina Kotasová

Také stolní tenisté ukončili sezónu
V měsíci dubnu ukončila naše družstva soutěž-
ní sezónu 2023-2024. Družstvo TJ Svitavy A, 
které se vrátilo po roční pauze do krajského 
přeboru, obsadilo 7. místo a bez problému se 
tak udrželo v této soutěži. Na příští sezónu je 
před námi velká výzva. Družstvo posílit a poku-
sit se probojovat do divize. 
Regionální soutěže se zúčastnila dvě svitavská 
družstva. TJ Svitavy B složené ze starších zku-
šených hráčů, které se dlouho drželo v popředí 
tabulky, aby nakonec obsadilo 4. místo. 
TJ Svitavy C jsme naopak složili z mladých, za-
čínajících hráčů, tak aby nabrali co nejvíce sou-
těžních zkušeností. Jako jediní v oblasti, jsme 
měli v soutěži celé družstvo složené z žáků 
a dorostenců! Naši mladíci se také během roku 
zúčastnili několika bodovacích soutěží mláde-
že a krajského přeboru kategorií U13 a U17. 
Jsme velice rádi, že se nám po dlouhých le-
tech podařil nábor žáků a dát také dohromady 
partu lidí, kteří se ujali našich mladých začína-
jících hráčů. Ač se to nemusí každému zdát,

 tak stolní tenis je velice komplexním sportem 
náročným na pohyb, koordinaci, motoriku 
a v neposlední řadě myšlení a taktiku. Naším 
dalším cílem je proto začít s náborem nej-
mladších dětí předškolního věku a dětí 
ve věku mezi 6-8 lety. Více informací pro pří-
padné zájemce najdete na našich stránkách: 
www.pinecsvitavy.cz. Martin Zvára

SVITAVY A SPORT

Florbalisté dohráli už 29. sezónu 
Celkem 10 družstev našeho florbalového klubu (FbK) dohrálo své soutěže organizované pod 
hlavičkou Českého florbalu v ročníku 2023/2024, tedy o 4 více než v sezóně předcházející.

Za FbK v sezóně nastoupilo dohromady téměř 
150 hráčů či hráček různých kategorií, o které 
se stará historicky nejpočetnější sestava aktu-
álně čítající 18 aktivních trenérů, naprostá vět-
šina licencovaných a pokračujících v dalším 
trenérském vzdělávání.
Co do organizace a zázemí je oddíl v dobré kon-
dici, je veden šestičlenným výkonným výborem, 
kterému se již druhým rokem zodpovídá mana-
žerka Lucie Prokešová. Oddíl podporuje mnoho 
aktivních členů, rodičů a dobrovolníků, o admi-
nistrativní záležitosti se svědomitě stará sekretář 
Filip Lamař. Všem touto cestou patří velký dík!
V kontrastu s útlumem mužského družstva si 
nelze nevšimnout rostoucího významu ženské 
sekce svitavského florbalu, kterou v ukonče-
ném ročníku zastupovala 4 družstva (elévky, 
mladší žákyně, dorostenky a ženy). V příští se-
zóně se k těmto s největší pravděpodobností 
přidá také nově vznikající tým starších žákyň. 
Je zřejmé, že po dekádě v regionálních soutě-
žích se ženské prvoligové družstvo významně 
podepsalo pod nárůst popularity našeho spor-
tu mezi dívkami ze Svitav a blízkého okolí. 
A právě zmiňované prvoligové družstvo dokon-
ce postoupilo do předkola play-off 1.ligy. Ještě 

jednou gratulujeme a všem divákům děkujeme 
za pravidelnou a silnou podporu.
Věřme, že se návratu do celostátních soutěží 
brzy dočká také mužská část oddílu. A tým s vý-
razně omlazeným kádrem se letos Regionální 
ligou spíše protrápil a mužstvo jednoznačně 
hrálo pod svůj potenciál. Oddíl chce v horizontu 
několika let navázat na výsledkově slavnější ob-
dobí a pro dnešní silnou generaci starších žáků 
a dorostenců připravit půdu tak, aby tito odcho-
vanci jednou dokázali pravidelně plnit Střelnici, 
tak jako tomu bylo v časech 1. ligy ve Svitavách 
(2013–2018). Čeká nás ale spousta práce.
Mezi hlavními prioritami oddílu je kontinuální 
zkvalitňování činnosti mládežnických družstev 
a udržení elitního ženského družstva v 1. lize. 
Přípravou na oslavu kulatých 30. narozenin 
oddílu, která bude probíhat v roce 2025 byl 
březnový povedený florbalový ples, na kterém 
se sešlo více jak 200 příznivců sportu s děro-
vaným míčkem. Podařilo se podpořit dobrou 
věc, když se na plese za více jak 12 tisíc korun 
vydražil FbK dort. Peníze šly na podporu svi-
tavské organizace Děti patří domů, ke které 
má náš oddíl díky několika svým členům 
dlouhodobě vřelý vztah. I to z našeho FbK 

dělá více než jen oddíl, je to silná komunita. 
V pátek 21. června čeká všechny členy vč. přá-
tel a rodičů u Rosničky tradiční rozloučení se 
školním rokem, aby se v červenci a srpnu sou-
středěními rozjela nová, jubilejní sezóna.
Jménem oddílu děkujeme za skvělou sezónu 
všem hráčům a hráčkám, trenérům a trenérkám. 
Poděkování za podporu, které si nesmírně vážíme, 
patří samozřejmě i rodičům, příznivcům a v nepo-
slední řadě městu, TJ Svitavy a partnerům klubu. 

Lukáš Brýdl, předseda oddílu florbalu 

Mladí basketbalisté 
ovládli 
oblastní přebor

Mladí svitavští basketbalisté prožili skvělý ko-
nec sezóny. Družstvo nejmladších minižáků 
U 11 (na fotografii) zvítězilo v oblastním přebo-
ru nejmladších minižáků VP II po vítězství v zá-
věrečném turnaji o 1.–3. místo, který se usku-
tečnil v tělocvičně ZŠ Felberova a ve kterém 
nejprve porazili TJ Sokol Stěžery a následně 
i BK Ústí nad Orlicí. Družstvo mladších žáků 
U 14 ovládlo svoji skupinu nadregionální ligy 
U 14 a Východočeský pohár U 14, aniž by 
v tomto ročníku ochutnalo hořkost porážky. Své 
jednoznačné vítězství potvrdili naši hráči v zá-
věrečných utkáních proti týmu Sokol Hradec 
Králové. Všem hráčům a trenérům blahopřeje-
me a přejeme mnoho dalších sportovních 
úspěchů.  David Kresl
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Svitavští Tuři jsou vítězi 1. ligy

Jan Krejčí
Student přírodovědecké fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci a absolvent svitav-
ského gymnázia Jan Krejčí se věnuje tenisu 
od svých šesti let, tedy více než třináct 
roků.

Honzo, proč jste zvolil právě tenis?
„Když jsem byl malý, hrál jsem ještě fotbal 
a volejbal. Postupem času u mě ale zvítězil 
tenis, chodil jsem se dívat na taťku, jak ťukal 
do balonku. Sám jsem začal trénovat skoro 
každý den a téměř všechny víkendy po dobu 
deseti let jsme trávili na turnajích po celé 
České republice.“

Kdo je Vaším vzorem?
„Mým vzorem je jednoznačně Feďa (pozn. 
Roger Federer). Obdivoval jsem jeho „ne-
náročnou“, avšak velice účinnou hru, také 
jeho chování na kurtu i mimo něj.“

Čeho byste chtěl dosáhnout, jaký máte cíl?
„Tenisový cíl ani sen nemám žádný. Vždyc-
ky jsem hrál kvůli dobré partě a atmosféře. 
V poslední době mě baví hlavně trénování 
dětí jak při tréninku, tak na tenisových kem-
pech.“ (pá)

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Volejbalové 
seniorky jsou 
páté v republice
O víkendu 11.–12. května hostila svitavská spor-
tovní hala společně s tělocvičnou svitavského 
gymnázia Mistrovství ČR veteránů a seniorek 
nad 40 let. I když název může znít někomu ne-
vábně, je trochu zavádějící, na palubovce byl 
totiž k vidění špičkový volejbal v podání nejen 
bývalých extraligových a reprezentačních hráčů 
či hráček, ale také nějakých stále aktivních. Do-
posud se turnaj tradičně odehrával v Chocni, 
letos však došlo ke změně a Svitavy mohly opět 
ukázat, že jsou volejbalovým městem.
V mužské kategorii zvítězilo družstvo Lhota 
pod Libčany, které táhl dlouholetý český repre-
zentant a vítěz Ligy mistrů, nejprestižnější ev-
ropské soutěže, Jan Štokr. V ženském finále 
po urputném boji v tiebreaku zvítězilo družstvo 
Chabařovice, jehož hnacím motorem byla pro 
změnu bývalá slovenská reprezentantka a ví-
tězka italské volejbalové Serie A, Ivana Mifková. 
Svitavské ženy skončily ve skupině třetí, a tak 
v neděli mohly bojovat o celkové páté místo. 
V tiebreaku se jim v napínavé koncovce poda-
řilo zdolat družstvo z Litoměřic a touto výhrou 
završily svoji povedenou účast. (kk)

Obrovského úspěchu dosáhli místní basketba-
listé v 1. lize mužů, kterou dokázali ovládnout, 
a stali se tak mistry druhé nejvyšší české sou-
těže. O naší cestě v play-off jsme čtenáře infor-
movali již v minulém vydání, ale bez finálového 
rozuzlení. O vítězi první ligy musel rozhodovat 
závěrečný zápas č. 3 na severu Čech. Vstup  
do utkání jsme měli výborný a první čtvrtinu 
vyhráli 20:8. Pak se ale začali více prosazovat  
i domácí a v poločase tak byl náš náskok jediný 
bod. Ve třetí čtvrtině jsme si opět vytvořili dvou-
ciferný náskok, ale Litoměřice bojovali a ne-
chtěly prodat svoji kůži lacino. Nakonec jsme 
v závěru urvali výhru 69:62, a mohli se tak 

radovat z premiérového titulu v 1. lize mužů.
Tento úspěch nám také zajistil postup do bará-
že o Kooperativa NBL, ve které jsme byli vyzy-
vatelem posledního týmu nejvyšší soutěže, tedy 
Slavie Praha. Tým z hlavního města převzal před 
baráží svitavským fanouškům dobře známý 
trenér Lubomír Růžička, který se tak po něko-
lika letech vrátil opět do haly Na Střelnici, ten-
tokrát ale v roli soupeře. Série hraná na pouhé 
dva zápasy s rozdílem skóre, začínala  
7. května ve Svitavách a na toto utkání přišla 
rekordní návštěva za poslední 3 roky, co se Tuři 
pohybují v 1. lize. Před zraky 1115 diváků před-
váděli naši hráči velmi dobrý výkon a statečně 

favoritovi vzdorovali. Přeci jenom rozpočet sou-
peře, ale i jeho hráčské a tréninkové možnosti, 
jsou na zcela jiné úrovni.
V úvodních minutách na nás Slavie vlétla jako 
uragán a brzy na ukazateli skóre svítil stav 2:14. 
Po oddychovém čase jsme se ale dokázali hos-
tům vyrovnat herně a postupně i bodově. V po-
ločase byl rozdíl jen na dvou koších 43:47. Třetí 
perioda se ukázala jako rozhodující, když jsme 
v ní nabrali 15 bodové manko, které se v závě-
rečné části navýšilo už jen o bod. Konečná pro-
hra 87:103 byla ale velmi důstojným rozloučením 
s domácím prostředím v tomto ročníku a zajisté 
si plná hala Na Střelnici tento zápas užila.
Do odvety o dva dny později jsme bohužel na-
stoupili oslabeni o dva hráče základní rotace, 
a navíc musel po třech minutách odjet do ne-
mocnice na šití Lukáš Jokl. V tu chvíli jsme měli 
pod košem už jen Honzu Hlobila a alternovat 
vedle něj tak museli naši mladíci Suchomel 
s Ropkem. Domácí pivotmani dokázali své výš-
kové a fyzické převahy využít a ve vymezeném 
území nás přehrávali. Nakonec jsme utkání 
v Praze prohráli 69:92, ale i tento výsledek 
s ohledem na naše absence a velké zapojení 
mladých hráčů lze brát jako maximum možného 
v danou chvíli. 
I přes prohru v baráži musíme letošní sezónu 
jednoznačně hodnotit jako úspěšnou. Zisk ti-
tulu mistra 1. ligy nám možná příliš odborníků 
a fanoušků po letních změnách v kádru i na po-
stu trenéra nepředpovídalo, ale o to je tento 
úspěch cennější a těšíme se z něj společně 
s našimi skvělými fanoušky.  Martin Šorf


